

# DZIENNIK POLSKI

## WYCHODZI RANO

Rok IV.

Prenumerata  
z dostawą ..... 275

Lwów, środa 18 maja 1938 r.

Dziennik korespondencji  
z prowincji

Nr. 135

# Chaos w Czechosłowacji wzmagą się

### Głos o londyńskiej wizycie Henleina — Naprężenie w Sudetach wzrasta — Słowacy żądają pełnej autonomii — W stosunku do Polaków nic się nie zmieniło — Czy odbędą się wybory do parlamentu?

Warszawa, 17. 5. (Tel. wł.—l. r.)  
 Problem Czechosłowacji stanowi w dalszym ciągu główny ośrodek zainteresowań opinii europejskiej. Problem ten rozpada się na tyle podproblemów, ile w Czechosłowacji znajduje się mniejszości narodowych. Oczywiście na czoło zagadnienia występuje sprawa Niemców sudeckich. Jak wiadomo, przywódca ich Henlein bawił przez dwa dni w Londynie, gdzie konferował z wybitnymi osobistościami angielskiego świata politycznego. Wiadomości na temat treści londyńskich rozmów Henleina są sprzeczne.

Londyńskie kola polityczne są zdania, że  
**UMIARKOWANIE, JAKIE OKAZAŁ HENLEIN W LONDYNIE JEST TYLKO POZORNE, GDYŻ W RZECZYWISTOŚCI NIEMCY DAŻĄ DO BEZWZGLĘDNEGO ROZWIĄZANIA SPRAWY CZECHOSŁOWACKIEJ PRZEZ 100 PROCENTOWE SPEŁNIENIE ŻĄDAN NIEMIECKICH.**

Opinia angielska uważa żądania niemieckie za niemożliwe do pogodzenia z zasadą suwerenności Czechosłowacji.

Podobno politycy angielscy, a także i prasa angielska, jak o tym świadczą głos „Evenings Standard”, doradza Niemcom jak najbardziej pokojowe załatwienie sprawy sudeckiej.

Trudno w tej chwili powiedzieć, w jakim stopniu sugestie Londynu wpłyną na Henleina, a przede wszystkim Kim na Berlin, gdzie leży środek ciężkości całej sprawy.

Wiadomości nadchodzące z Czechosłowacji świadczą, że  
**SITUACJA W SUDETACH ULEGA RACZEJ ZAOSTRZENIU.**

Dowodem tego są wypadki pod Legnicą oraz ten fakt, że Henlein, który powrócił do kraju w niedzielę nie wybiera się do Pragi.  
**BYŁOBY TO DOWODEM, ŻE NIE MA ON ZAMIARU SKORZYSTAC Z KOMPROMISOWYCH RAD ANGIELSKICH.**

Podobnie jak Niemcy sudeccy, tak samo i  
**SŁOWACY ŻĄDAJĄ KATEGORYCZNE SPEŁNIENIA ICH POSTULATÓW.**

W parlamencie praskim w dyskusji nad nowymi projektami ustaw o służbie wojskowej przemówił w imieniu Słowaków poseł Haszlik, który wysunął

**POSTULAT UTWORZENIA OSOBNYCH PULKÓW SŁOWACKICH ZE SŁOWACKĄ KOMENDĄ, ODRĘBNĄ ADMINISTRACJĄ WOJSKOWĄ, ZAPEWNIENIA**

**SLÓWAKOM ODPOWIEDNIEJ ILOŚCI MIEJSC W KORPUSIE OFICERSKIM ITD.**

W tych dniach odbyło się w Bratysławie posiedzenie prezydium słowackiego stronnictwa ludowego pod przewodnictwem wiceprezesa stronnictwa posła dr. Józefa Tiso. Omawiano przede wszystkim sprawę wyborów gminnych, stwierdzając, że wbrew twierdzeniom kół rządowych wybory te będą miały wielkie znaczenie polityczne. Stronnictwo będzie do wyborów samodzielnie i odrzucił kategorycznie wszelkie propozycje stronnictw centralistycznych.

Następnie omawiano sprawę **ORGANIZACJI MANIFESTACJI Z OKAZJI 20 ROCZNICY PODPISANIA UMOWY PITTSBURSKIEJ, KTÓRE MAJĄ SIĘ ODBYĆ W DNIA 4 I 5 CZERWCA W BRATYSŁAWIE.**

Władze po długim zwlekaniu udzieliły wreszcie zezwolenia na urządzenie manifestacji, wobec czego rozpoczęto energiczne przygotowania do ich ostatecznego zorganizowania.

W związku z obecną sytuacją polityczną stwierdzono, że  
**WYPADKI JAKIE MIAŁY MIEJSCĘ W OSTATNIM CZASIE A ZWŁASZCZA WYDARZENIA,**

**KTORYCH NALEŻY NIEDŁUGO OCZEKIWAĆ, KAZA SŁOWACKIEMU STRONNICTWU LUDOWEMU, JAKO REPREZENTANTOWI NARODU SŁOWACKIEGO UTRZYMAĆ DO TYCHCZASOWA TAKTYKĘ ORAZ KIERUNEK DZIAŁALNOŚCI POLITYCZNEJ I PROWADZIĆ NADAL WALKĘ O PEŁNĄ AUTONOMIĘ.**

Słowackie stronnictwo ludowe wzywa Słowaków, aby byli na wszystkie przygotowania, przy czym najważniejszą nakazem chwili jest jedność wszystkich Słowaków w kraju i zagranicą.

Jeśli chodzi o **STOSUNEK CZECHÓW DO POLAKÓW, TO MIMO OBIETNIKÓW RZĄDU PRASKIEGO, NIC W TYM KIERUNKU SIĘ NIE ZMIENIA.**

W ostatnich dniach mnożą się powonnie konfiskaty prasy polskiej, zwłaszcza zasiedlonych w niej arystokracji przedwojennych. W dzienniku „Dzienniku Polskim” został skonfiskowany częściowo artykuł wstępu, omawiający znaczenie wyborów gminnych dla ludności polskiej w Czechosłowacji i wzywający do tłumnego głosowania na li-

sty Związku Polaków. Uległ również konfiskacie w trzech miastach artykuł „Ewangelika”, organu towarzystwa ewangelickiego oświaty ludowej na Śląsku, wzywający wszystkich ewangelików do głosowania na liście Związku Polaków.

Z tych wszystkich faktów widać, że

**CZECHOSŁOWACJA ZNAJDUJE SIĘ W TEJ CHWILI W CIĘŻKIM KRYZYSIE.**

Pragnąc w jakiś sposób z niego wybrnąć, rząd czechosłowacki zdecydował się na przeprowadzenie wyborów gminnych, które odbędą się w terminach 22 i 29 bm.

Dała się również słyszeć głosy o **NEOCECHOWAĆ BEZWZGLĘDNEGO ROZPIESANIA WYBORÓW DO SEIMU**

Wskazując na niebywały chaos jakiego zwłaszcza w ostatnim czasie zapołażwał w koalicji rządowej oraz na bezsiłność rządu, który nie jest w stanie rozwiązać zasadniczych problemów polityki wewnętrznej i zagranicznej, „Słowska Pravda” wyraża przekonanie, że winny być bezwzględnie rozpisane nowe wybory do parlamentu. Byłoby to jedynym wyjściem z rozpaczy sytuacji politycznej, w jakiej znajduje się Czechosłowacja.

## Interpelacja poselska w Sejmie praskim w sprawie szykanowania Polaków na Śląsku Cieszyńskim

Morawska Ostrawa, 17. 5. (PAT). W tych dniach posel polski do parlamentu praskiego dr. Wolf wniósł interpelację w sprawie niedopuszczalnego postępowania policji i żandarmerji na Śląsku Cieszyńskim w stosunku do Związku Polaków w Czechosłowacji. Z całego szeregu gmin dochodzą skargi, że żandarmeria oraz członkowie policji państwowych przetrzymują na posterunkach meżów zaufania Związku Polaków, przesłuchują ich wielokrotnie, przeprowadzają rewizje osobiste i domowe. Poseł Wolf cytując w interpelacji szereg wypadków, w których żandarmeria odbierała meżom zaufania Związku Polaków, rozwiązywała beprawnie poufne zebrania zwolant zgodnie z ustawą przez wielokrotne surowe przesłuchwanie i dochodzenie w stosunku do wszystkich zapinających się do Związku i biorących udział w zebraniach — wytworzyła wrażenie, że należenie do Związku jest czynem karygodnym i wywoła niezaprzeczalne niekorzystne konsekwencje jak n. p. wydalenie z pracy.

### Konfiskaty polskich artykułów i odezw wyborczych

Mor. Ostrawa, 17. 5. (PAT). Organ „Noviny” podaje w streszczeniu 7. czechoskiej Macierzy szkolnej „Tešnske Klaračje Komitetu Porozumiewawczec-

go stronnictw polskich, w których komitet domaga się intencji ludności polskiej przywrócenia stanu posiadania z r. 1918 i trzech zasadniczych gwarancji autonomistycznych.

Pismo czechosłowackie nazywa deklarację „dokumentem bezczelności” ludności polskiej.

Mor. Ostrawa, 17. 5. (PAT). Na magniesie ostatniej konfiskaty artykułu wyborczego pisał „Dziennik Polski”: „Pisaliśmy o wyborach i będzie mi w dalszym ciągu na ten temat piąć się, aczkolwiek w głowie nie może nam się pomieścić, że wzywając Polaków do głosowania na liście polskie może być przestępstwem.”

Nie może nam się pomieścić w głowie, że

powtórzenie stwierdzonych faktów historycznych, czy stwierdzenie, że na tej ziemi przodkowie nasi siedzieli już przed 600 laty — może ulec konfiskacie.

Mor. Ostrawa, 17. 5. (PAT). Opierając się na odezwie czechoskiej rady narodowej, wzywającej wszystkich obywateli w gminach pogranicznych do

▷Dalszy ciąg na str. 2gld◁

**TORBKI WIOSENNE ENIS**

MODELE 1938 PLAC MARIACKI 7.







Lwów, dnia 16 maja 1938 r.

# Mijamy niebezpieczny zakręt

Wszyscy mamy żywo w pamięci gromne wrznięcie, jakie wywarła śmierć Piłsudskiego. Zwolennicy i wrogowie Wielkiego Marszałka odczuli również głęboko zmianę zaszła w życiu narodowym. Świadome czy podświadome w psychice polskiej zapanało nastroj niepokoju i oczekiwania. Z takich nastrojów rodzą się zawsze w społeczeństwach zdrowych tendencje obronne, potęgują się instynkty nacjonalistyczne i dochodzą czasem aż do skrajności szowinizmu. Jeśli te objawy nadzwyczajności narodowej zostaną pokierowane rozumną myślą i świadomą wolą, mogą one stworzyć podstawę nowego, świętego rozwoju, mogą spowodować zjednoczenie i wyładowanie ukrytych sił społecznych. Jeśli natomiast spotęgowana wrażliwość nacjonalistyczna ulegnie płyckiej demagogii, biunemu frazesowi i nieodpowiedzialnemu radykalizmowi — wywołuje chaos i wyrodnieje równie szybko, jak wzrosła, stając się pustą i jałową negacją wobec wszystkiego, co jest pozytywną rzeczywistością.

W ciągu trzech lat od śmierci Wielkiego Marszałka zmagały się obydwa scharakteryzowane tutaj prądy: dążności dośrodkowe, skierowane ku utrzymaniu i pełnej realizacji testamentu Piłsudskiego, Konstytucji Kwietniowej i systemu rządów ponadpartyjnych, nie ulegających prapartij ani prawicy ani lewicy społecznej — oraz dążności odrodkowe, skierowane ku „zbawianiu” Polskę zapomocą gwałtownych rozstrzygnięć szowinizmu i prawicy lub liberalno-lewicowych. Tendencje odrodkowe miały okres dobrej koniunktury, w której panowała okrzepła inflacja takich hasel, jak „jedynolity front prawicy”, a z drugiej strony „front ludowy”. Najwyższą mądrością była tu idea wojny domowej, zarzewie niepohamowanej wsi wewnątrz w wzór Hiszpanii. Niech się Polacy mroją i wyrażają wzajemnie, aby tylko zaistniał system rządów skrajnie prawi-cowych lub skrajnie lewicowych, gotowych w nacjonalizm lub totalizm w komunizm.

Ze ten ekstremistyczny program walki wewnętrznej truciłi komunizacji z lewa, że go — z przeciwnych powodów — podjęła niedoświadczona młodzież z prawa — można to wy tłumaczyć. Ale że ten program podjęł z sfer konserwatywnych, które po winny mieć rozważę i poczucie perspe- ktywnej dzisiejszej, jest to fakt niezrozumiałego zapalenia i upadku myśli zachowawczej. Można to zrozumieć jedynie jako desperacką pró-

bę wyzyskania nastrojów skrajnie prawi-cowych dla obrony materialnego stanu posiadania niektórych warstw i grup społecznych. Ale w desperacji ludzie chwytają się zwy- kle — desek i toną. Są pewne symp- tomy, świadczące iż nerwowość nastroj „ultra”, a więc ultra-szowini- zmu, ultra-nacjonalizmu, ultra-pra- wicy itd. zaczyna się przesiała. Jed- nym z objawów tego procesu była dywersja konserwatywistów, O. N. R. i „Jutra pracy” wobec Obozu Zje- dnoczenia Narodowego. Dywersanci

ponieśli klęskę. O. Z. N. zwarł swo- je szeregi, a cały naród ujrzał tę nie- zbłąd prawdę, że polityka polska musi iść po drodze wytkniętej ge- niuszem Piłsudskiego, nie zbaczając na manowce prawicy ani lewicy, nie idąc w służbę społecznej interesow- ności zachowawców, ani lekkomyśl- ności radykałów, nie ulegając wpły- wowi partji, za którymi kryją się sugestie maońskie, żydowskie lub komunistyczne.

Podobnie postępują zresztą i inne państwa, totalne czy demokratyczne

— Włochy, Niemcy, Anglia, ostat- ni i Francja. Rządy tych państw prowadzą politykę ogólnych intere- sów narodowych, nie ulegając pre- sion skrajnej prawicy czy lewicy. Jeśli im uległy, jak rząd Bluma we Francji, powodowały katastrofę.

Inflacja rozmaitych „ultra” i „hura- ra” jest już bodajże za nami. Mijamy niebezpieczny zakręt, za którym wólc polityki polskiej musi się to- czyć szybciej po dobre wytkniętej drodze.

M. PISZCZKOWSKI

## Kraje bałtyckie i Polska

Polska służba dyplomatyczna, od sze- regu ostatnich miesięcy, wykazała dużą aktywność w krajach nad Bałtykiem.

Nie bez powodu więc będzie poru- szyć kilka momentów tego zaintereso- wania i uwypuklić niektóre przejawy życia i tamtejszych stosunków. Przede wszystkim, wizyty oficjalne polskiego ministra przemysłu i handlu w Tallinie, Rydze i Helsinkach działy się, że zamierzające stosunki wymiany towaro- wej zostały pchnięte na nową drogę i specjaliści pracują już od kilku miesię- cy nad ukrytymieniem i powiększe- niem obrotów między Polską a krajami nad Bałtykiem.

Wyrażając w jednym zdaniu obraz- śmiejący, można powiedzieć, że kraje bałtyckie odbierały od Polski znaczenie więcej towarów niż Polska od nich ku- powała (gdzie eksportowały one pro- dukty podobne do towarów przez nas wywożonych); kiedy nadszedł okres kryzysu gospodarczego i moda handlu kompensacyjnego: donnansontonnar, najwyżejczynie zamknęły one zupełnie granice swe dla importu z Polski. (Co- prze Finlandji postojającej nadal przy zasadach polityki wolności obrotów), tłumacząc się brakiem dewiz i koniecz- nością kupowania u tych, którzy ku- pują u nich.

Zamary więc wszelkie stosunki go- spodarcze, a ograniczając się do poli- tycznych deklaracji platonicznej mi- licy. Spostrzeżono jednak wkrótce, że wpływy polskie nad Bałtykiem malały z dnia na dzień, że rozumialiśmy zresztą powodów: ci, którzy mają coś innym zarobić, wywierają zawsze większy wpływ od tych, którzy tylko podziwia- ją piękno i urodę.

Kiedy braki te wyszły na jaw, roz- poczęły się wizyty i rewizyty, które jeszcze trwać będą w bieżącym roku. Tallinn wkrótce ujrzy ministra Becka, który obiecał odwiedzić swego kole- gę estońskiego K. Seltera, znanego już stolicy; poza tym, nasz szef sztabu generalnego wybiera się na ogólny objazd krajów bałtyckich, dla zrewan- szowania się za wizyty jemu składane podczas ostatnich manowców.

Kraje bałtyckie przeżyły ostatnio kil- ka ciekawych do podkreślenia momen- tów. Stworzenie t. zw. „Ententy Bał- tyckiej”, w której partnerzy nie byli sobie równi, nie mogło mieć dotycz- ców znaczenia. O ile dwa północne kraje bałtyckie — Estonia i Łotwa — stosunki swe zagraniczne

miały „uregulowane” i spokojne, o tyle trzeci współkontrahent: Litwa, dopiero obecnie rozpoczyna normalny żywot. Daje się to wyczuć w rozmowach z Ło- tyszami, czy Estończykami, którzy ra- dzi by Litwę widzieć w swoim gronie, ale nie chcą być daleko się angażo- wać, że względu na jej stosunek do Polski, a z drugiej strony niezbyt wy- raźną sytuację Memla-Kłajpedy, gdzie stale powtarzają się manifestacje prohitlerowskie. Przyjmujemy więc — mówią oni Litwinom — ale ureguluj- cie swoją politykę zagraniczną na so- lidniejszych podstawach. Teraz kons- cepcja ta przyoblecze może nowego szaty.

Dla tego powodu „Ententa Bałty- cka”, podobnie do ciagle, jest tylko traktatem „kollaboracji” i uzgadnianiem wspólnych zainteresowań. Otóż w zrozumieniu estońskim, ani kwestia Wilna, ani Memla-Kłajpedy nie jest przedmiotem wspólnych zain- teresowań. Poproszono więc greziecnie na jednym z posiedzeń delegatów li- tewskich Ententy Bałtyckiej, by spras- wy te nie były więcej poruszane, jeśli chcą oni jakikolwiek rezultaty osią- gnąć z współpracy z sąsiedziami bałty- ckimi.

Dla tego także powodu prawdopodob- nie Estonia z Łotwą podpisały wy- raźny wojskowy układ sojusznicy, do którego Litwy nie zaproszono.

Jak się widać z tego, nie ma jęden z po- byćków bałtyckich jest to trójkatny „marriage de raison, mais non pas d'amour”, gdyż takim być nie może z wielu przyczyn względów. Miłość esto- ńskowska jest miłością „legalną”, z tre- cim zaś partnerem małżeństwo „flirtuje”, jak że zwykłym przyjacielom do- mu, który mile jest widziany, ale od- łoża sojuszu trzymanym z daleka.

Często więc tłumaczy się tam Litwi- nom, że czas już zerwać z przeszło- ścią i nowe życie rozpocząć, nie zawsze jednak perswazje te dawały pozytywne rezultaty. Trezba było dopiero ener- gicznej interwencji rządu polskiego, by wrócił na nową drogę.

Niesmak stosunków tych często się odczuwał. Figle i kawały „przyjaciel” ten stale lubi sypadkom plątać. Nie- dawno np. nakładem poważnego wy- dawcy londyńskiego Methuen Compa- ny ukazała się książka p. Davies, op' sująca wrażenia z podróży po krajach bałtyckich: Estonji, Łotwy i Litwy. Książka zaczyna się i kończy mapani. bałtyckiej części Europy, na których w okolicy Włur grubymi czołkami wydrukowano napiskie: „terytorium litewskie zabrane przez Polskę”. Te- rezcy musza ustąpić, jeżeli nowe sto- sunki polsko-bałtyckie mają mieć jakie- kolwiek znaczenie.

W oficyalnych starach estońskich i łotewskich zaprzeczają uroczyście, by książka była subwencjonowana przez dwu północnych sąsiadów Litwy. Esto- Ńcy nawet twierdzą, że kiedy już wy- drukowaną książkę przekazano im, pro- testowali przeciw nieścisłościom tam za

wartym w stosunku do ich własnego kraju. Jest więc widoczny, że to pro- paganda litewska robiona pod plasterczy- kiem i na losach przyjaźni bałtyckich w dość niesmacznej formie.

Moi znajomi Estończykowie podkreśli- li, że można by tak samo dobrze wydr- ukować książkę o podrózkach po Polsce, z mapą przedstawiającą Kurlandję, Lat- gawie i ładny zwałek krajów bałty- ckich, jako prowincje polskie, zagarcie- te przez Łotwę, Estonję i Litwę.

Litwa więc w Entencie Bałtyckiej była tym erfantem terribile, którego nikt nie był w stanie uplikować.

Ciekawą w Entencie jest rola Estonji. Otóż śmiało można powiedzieć, że orientacja estońska nie chce zbyt dale- ko angażować się w Entencie Bałty- ckiej, że względu na swe inklinacje i na- dzieje skandynewskie.

Diadzi, kiedy Finlandia została już zaliczona do rodziny skandynewskiej, Estowie także ostrza swe nadzieje. Tu maczą to argumenty, których wąż- kości nikt nie zaprzeczy. Zmienił się Estowie, tak jak Finowie, stanowią- ce samą grupę ugrofiską. Gospodarzo — pracują z tymi samymi krajami, co i Skandynawia z Anglią i Niemcami.

Z pozostałymi zaś obu krajami bałty- ckimi, nie mają żadnych stosunków hand- lowych (0,5 proc.). Politycznie sto- sunki swe mają bardziej solidnie urgo- towane, nawet solidniej niż Finowie, dla których Karelia, półwysp Kołski, a może nawet i wyspy Anandzkie, ze- mu czasem mogą ich wybić.

Poza tym Estowie przez swą pozycję północną na uboczu, są jakby natural- nym przedmurzem ochronnym dla Szwecji nad Bałtykiem. Mają zatem więcej atutów i powodów do zaliczenia się do tej właśnie grupy skandynew- skiej, aniżeli sami Finowie, a w każ- dym razie sam mniej niż oni.

Ukazał się na ten temat niedawno obszerny artykuł w Dorspackim pismo- dyku „Academica”, pióra młodego Ten- nysona, doskonale program powyższy uimujący. Artykuł ten jednoznacznie wysuwa szczerę radę pod adresem Ło- ty i Litwy podkreślając, że są to kra- je, których naturalne oparcie leży i po- winno leżeć w mocarstwach polskiej.

W razie np. konfliktu wojennego między Rosją a Niemcami, w którym Pol- ska dobrze uzbrojona nie pozwoliłaby na przemarsz przez swoje ziemie, Ło- twa i Litwa są właśnie tymi terytorja- mi, przez które taki „side-attack” prze- jdzie. Oto powód dla powyższej kon- kluźji.

Łotwa i Litwa więc nie mają nic do przegrania, a wszystko do wygrania w oparciu o siłną Polskę — kończy Tennyson.

Oczywiście na temat powyższych ar- gumentów nie wypowiedział się cyni- kally oficjalne estońskie, nie mniej jed- nak niezawodnie podobają się one wie- lu Estończykom.

J. J. PELCZYŃSKI

### NIEMNĄCE!

Trwałe na słone i w praniu!

Materiały oryg. angielskie

na suknie letnie w cenie po 330

za 1 metr. — poleca

### DOM MODY

LWÓW, HOTEL EUROPEJSKI



# MARSZAŁEK ŚMIGŁY-RYDZ NA ŚWIĘCE ŻOŁNIERSKIM

Warszawa, 16. 5. (PAT). W dniu 15. bm. reprezentacja b. żołnierzy polskich na Wschodzie obchodziła 20-lecie swych walk na polach bitew pod Pokosłowem i Kaniowem oraz 20-lecie powstania 1-go polskiego korpusu i 4-tej dywizji gen. Żeligowskiego. W uroczystościach wzięli b. liczny udział członkowie Związku Legionistów Polski Formacji Palskiej, Związku b. żołnierzy I korpusu polskiego, Związku Kaniowczyków i Żeligowczyków łącznie z członkami b. 2-iej karpackiej brygady Legionów pol.

Uczestnicy uroczystości złożyli wieniec pod pomnikiem I korpusu na wybrzeżu Kościuszkowskim oraz uczcili pamięć poległych w walkach o niepodległość przed grobowcem poległych Legionistów na cmentarzu wojskowym na Powązkach.

W kościele garnizonowym przy ul. Długiej, uroczysta msza święta odprawił ks. biskup połowy W. P. Gawlina, kazanie zaś wygłosił b. kapłan 1-go korpusu W. P. na Wscho dzie ks. Okolo-Kulak.

Na nabożeństwie obecni byli: p. Minister Spraw Wojskowych gen. Kasprzycki, Wiceminister Spraw we wnętrnych Nacjonikowców - Klukowski, jako prezes reprezentacji b. żołnierzy polskich na Wschodzie, Wojewoda Raczkiewicz, generałica, przedstawiciele władz państwowych, delegacje organizacji kombatanckich oraz uczestnicy zjazdu z porcami sztabami wojennymi. Przed kościołem ustawiała się kompania chorągwianna wojska.

Po mszy świętej odbyło się po

święcenie sztandaru Związku Kaniowczyków okręgu warszawskiego. Aktu poświęcenia dokonał ks. kanonik Żelazowski.

Następnie udała się na grób Niezanego Żołnierza delegacja Związków b. żołnierzy polskich na Wscho dzie.

## Defilada przed Naczelnym Wodzem

Dziedziczenie belwederski wypełnili pozycje sztandarowe, delegacje organizacji b. wojskowych i uczestnicy zjazdu. Po złożeniu wienca przez delegację uroczono pamiątkę Zmarłego Wodza Narodu chwila milczenia.

Po usterzegowaniu się na ul. Belwederskiej odbyła się na ul. Klonowej defilada uczestników uroczystości przed panem Marszałkiem Śmigłym Rydzem. W czasie defilady wznoszono gromkie okrzyki na cześć Naczelnego Wodza. Marszałek Śmigły Rydz przyjmował defiladę w otoczeniu prezesa reprezentacji b. żołnierzy polskich na Wschodzie, Wiceministra Nacjonikowców-Klukowskiego i prezesa b. „Nacpolu” Woj. Raczkiewicza.

O godz. 13 w sali Rady miejskiej odbyła się uroczysta Akademia, na którą przybyli generałica i przedstawiciele władz. Salę wypełniły szczerze uczestnicy zjazdu.

Akademii zaszczycił swoją obecnością Pan Marszałek Śmigły Rydz. Przed ratuszem i na schodach wstąpił do sali Rady miejskiej ustawili się szeregiem członkowie b. formacji polskich na Wschodzie w historycznych mundurach.

Na chwilę przed rozpoczęciem A-

dzie i złożyła wieniec. Przew. składania wienca asystowały poczty sztandarowe organizacji kombatanów.

Z kolei uczestnicy uroczystości przemastrowali ulicami miasta do Belwedera celem uczczenia pamięci Marszałka Piłsudskiego.

kademi przybył Pan Marszałek Śmigły Rydz.

Wchodzącego na salę Pana Marszałka w otoczeniu Pana Ministra Spraw Wojskowych i generałicy po witano hymnem narodowym oraz gromkimi okrzykami „Niech żyje!”

## Anglia poświęci Czechy dla przyjaźni z Niemcami

London, 16. 5. (PAT). W wyrażeniu dzisiejszego „Sunday Referee” uroczenia jałego bardzo pesymistycznie sytuację Czechosłowacji po obradach genewskich i stwierdzające, że „losy tego kraju są przesądzone” — odpowiadają ten deńcom, które coraz wyraźniej ujawniają się w Berlinie.

WIZYTA HENLEINA BYŁA DO WODZEM, ZE STOSUNKU BRYTYJSKICH KÓŁ POLITYCZNYCH WOBEC CZECHOSŁOWACI STAJE SIĘ CORAZ BARDZIEJ ZYCZYLI DLA POSTULATU NIEMCOW SUDECKICH. ROZMOWY, KTORE ODBYŁ HENLEIN W LONDYNIE, PRZYCZYNIŁY SIĘ DO WIĘKSZEGO ZROZUMIENIA I STOJTY ŻĄDAN MNIEJSZOŚCI NIEMIECKIEJ W CZECHOSŁOWACI.

## Wizyta p. Strakacza

W warszawskich kołach politycznych rozszedły się pogłoski, jakoby we czwartek i piątek bawił w Warszawie sekretarz Paderewskiego, p. Strakacz. Przyjazd p. Strakacza miał mieć znaczenie polityczne.

## B. poseł Dubois ponownie przed sądem

Bielski Podlaski, 16. 5. (PAA). Na dzień 18. b. m. została rozpisana rozprawa w Bielsku Podlaskim przeciwko b. posłowi Dubois za przemówienie, wygłoszone na wiecu publicznym jesienią ub. roku w Bielsku Podl.

Kielce, 16. 5. (PAA). W Rakławicach został aresztowany w kancelarii gminnej tamtejszy sekretarz gminy, Gadelczyk, przez wywiadowców urzędu śledczego z Miechowa. Cadełskiego aresztowano za nadużycia, popełnione w gminie Koniusza, pow. Miechów.

## Rewelacje o „Bractwie Słońca” i „Bractwie Stalowych Rycerzy”

W związku z secesją Z. M. P. Rutkowskiego, niektóre pisma podały wiadomość o istnieniu jakoby w Ionie Z. M. P. tajnych organizacji: „Bractwa Słońca” i „Bractwa Stalowych Rycerzy”. M. in. wskazywano na b. członka Z. M. P. Romanowskiego z Brześcia n. B., jako jednego z kierowników tej organizacji. W związku z tym, do korespondenta ag. „Kabel” w Brześciu n. B. zgłosił się ostatnio p. Romanowski i złożył oświadczenie, którego wyniki, iż był on jedynie kierownikiem „Bractwa Słońca”, które rozwiązał sam na podległym mu terenie, przekonałszy się o destrukcyjnej działalności tajnych organizacji młodzieżowych. Okręg polski był tylko jedną z komórek. Większe ośrodki mieściły się na Śląsku i w woj. białostockim.

O istnieniu tej organizacji zawiadomili p. Romanowski kierownicy Z. M. P. zaraz po ukazaniu się Związku

na widowni politycznej. Rozwiązanie zaś „Bractwa Słońca” nastąpiło za wiedzą i z pomocą kierownika Z. M. P. Dłubi p. Romanowski oświadczył, iż akcja tej sprawy znajdując się w posiadaniu mjr. Galimata. Na potwierdzenie swoich słów złożył p. Romanowski naszym korespondentowi pisemne oświadczenie.

Ze swojej strony dodajmy, iż „Bractwo Słońca”, jak wynika z rewelacji p. Romanowskiego — było organizacją zmontowaną według wzorów masonskich. Istniał podział na zakony i loże, z 7 stopniami wstąpienia i całym zewnętrznym ceremoniałem masonskim.

Niejaką jest rola prof. Ułaszyca, którego prasa przypisywała związek z tą sprawą. Mimo zaprzeczeń ze strony prof. Ułaszyca, zaprosił on, jak się dowiadujemy, p. Romanowskiego do Poznania w celu odbycia rozmowy.

## Ożywiony kongres Legionu Młodych

Kraków, 16. 5. (el. wł.) Dziś w sali starego teatru w Krakowie, odbyły się obrady 5-go kongresu Legionu Młodych z udziałem kilkuset delegatów.

Po powitaniu przybyłych na zebranie przedstawiciele władz państwowych i wojska, przedstawicielki Pani Marszałkowej Piłsudskiej p. Bobrowskiej, powitanej frenetycznymi oklaskami i okrzykami naczęs Wicemarszałka Senatu dr. M. Kwasińskiego, reprezentanta Zarządu Okręgowego Związku Leg. Pol. w Krakowie i reprezentanta obwodów krakowskiego Związku Leg. Pol. posła Fochmarskiego, zebrani uccili panie Piętaszewski Ko-

mentanda Legionu młodych s. p. Zapłaćciwica, powstanim z m. i. chwila milczenia.

Przemówienie inauguracyjne wygłosił z ramienia władz naczelnych Legionu Młodych p. Mrozowicki.

Z kolei odczytano depesze z życzeniami od p. Marszałkowej Piłsudskiej tej treści:

„Legion Młodych posiadał prolektora Wskrzesałca Niepodległego Państwa Polskiego. Powołanie się na Niego w jakikolwiek sprawie, podlega za sobą obowiązek solidnej pracy. Zycząc więc, by wartość pracy Legionu, była godna imienia Marszałka Piłsudskiego”.

## Przegląd prasy

### Wspomnienie rządów premiera Składkowskiego

W dniu 15 maja minęło dwa lata, od chwili objęcia steru rządów w Polsce przez Gen. Sławoja Składkowskiego. Faktowi temu prasa poświęca artykuły i wzmianki.

„Kurier Poranny” swój obszerny artykuł poświęca następującym uwagom:

Refleksja tu nasuwa się ze szczególną siłą tarczywoscia właśnie w dniu dzisiejszym. Polska obchodziła wczoraj 20-lecie niepodległości i niegłębokie światło. W żadnej formie nie zostało ono ani zapowiedziane, ani nie będzie uświetnione. Jest to święto sprawności polskiego ustroju. Warto pomyśleć o tym nowym, w dziejach nowożytności Polski nieznanym dotąd swego rodzaju ślachełnym rekordzie.

Gabinet premiera generala dwyjści dr. Felicjana Sławoja-Składkowskiego w niezmiernym od początku swego istnienia skłasy dzieł obchodził dziś swoje dwulecie. Jest to zdarzenie w Polsce, oświadczył się w oświadczeniu — epokowe. Najbliższą i bez przerwy sprawując bowiem dotąd władzę tylko b. premier, a obecny marszałek Senatu Aleksander Rydzewski, który na stanowisku prezesa Rady Ministrów pozostał wprawdzie w dłu, ale bez 18 dni. B. premier Barzeł w ciągu pięciolatniego zarządu stał stanowiska rzadca i sprawował rzeczy łącznie przez półtora roku. Ten sam okres czasu przypadła tylko na trzykrotnie rządów premiera p. Piłsudskiego.

Dwulecie jubileuszowe Sławoja Składkowskiego zasługuje za tym na omówienie nie tylko ze względu na okres przez jaki obchwył prezes Rady Ministrów wraz z całym gabinetem w Polsce, ale i dlatego, że w jstecze wyższym może stopniu ze względu na symboliczny, zasadniczy charakter tego faktu, który dowodził siły obowiązującego porządku.

Dwa lata życia meża stanu — to dwa lata walki, w której wrogom głównym jest nie zwycięża, nie kryła się, lecz rzeczywistość, z która dzień w dzień trzeba się brać za bary, mowocąc się całą siłą myśli, nerwów, charakteru.

Druga rocznica takiej pracy warta jest głębszej uwagi, serdecznej myśli i szorczonego słowa.

### P. Premier Składkowskiego o prasie polskiej

Warszawa, 16. 5. (Tel. wł. — I. P.). W niedziele odbył się w Warszawie zjazd Dziennikarzy R. P., któremu przewodniczył redaktor Ścieżyński. Zjazd zaszczycił swoją obecnością p. Premier Składkowskiego.

P. Premier wygłosił przemówienie, w którym zwrócił uwagę, że w Polsce prasa rozwija się szybciej w tej chwili niż w innych krajach. P. Premier oświadczył, że w czasie inspekcji zauważył, że prasa codziennie na dociera już na wieś, że chłop nie zadawała się już tygodnikiem, ale pragnie prasę codzienną. Zdaniem p. Premiera, jest to czynnik bardzo ważny, jeśli przyjmujemy, że prasa nie stwarza sytuacji, ale od prasy zależy, czy na jakiejś zjawisko życia państwowego patrzeć jako na zjawisko radosne czy też smutne czy uderzać w surmy triumfu, czy zdziwić na alarm.

„Gazeta Polska” poświęca solentantowi tej uroczystości gorące słowa: „Dwa lata w steru rządów wielkiego państwa — to znaczy nie tylko dwa lata ciężkiej pracy, to znaczy również dwa lata odpowiedzialności przed narodem. przed historią, przed własnym sumieniem wresz-



# Ruch w dalszym ciągu na czele Ligi

Niedzielne mecze o mistrzostwo Ligi, prowadziły duże zmiany w układzie tabeli. Pierwsze miejsce jednak zajmie w dalszym ciągu Ruch przed Pogonią. Zmiany nastąpiły przede wszystkim na środkowych porządkach.

	gier pkt. str. br.
1. Ruch	5 8,2 17,5
2. Pogoń	5 7,3 5,3
3. Warszawianka	5 6,4 15,13
4. A. K. S.	5 5,5 10,6
5. Warta	5 5,5 18,12
6. Cracovia	4 5,5 12,11
7. Ł. K. S.	5 5,5 6,8
8. Wisła	5 5,5 7,9
9. Smigły	5 2,8 7,16
10. Polonia	5 2,8 5,16

## WARTA ZREMISOWA Z POGONIĄ 1:1 (0:1)

Mecz Warta — Pogoń zakończył się wynikiem remisowym 1:1 (0:1). Wynik ten odpowiada na ogół przebiegowi gry. Pogoń była wyraźnie lepsza w lewej części zawodów, podczas gdy po znaczący rozegrali się dopiero po przerwie i w tym okresie dość często atakowali.

Pogoń wystąpiła z zupełnie przegrą powojnym atakiem, z młodymi zawodnikami: Wołaninem, Panasiem i Drow

## MISTRZOSTWA LWOWA W SZCZYPIONIARU

W dalszym ciągu okręgowych mistrzostw szczypioniarstwa uzyskano następujące wyniki: A. Z. S. — Pogoń 15:2 (9:1). Strzelcami byli Kowalenko (7), Plawczyk i Palmowski po dwa, oraz Kultys i „Edward” po jednej dla AZS, oraz Zieliński i Ciupryk dla Pogoni. Sędziował P. Czewyński. Czarni w drugim spotkaniu po zaciętej walce rozstrzygniętej w ostatnich minutach gry wygrali z II. Lw. Drużyna Harcerska Łącam. w stosunku 3:2, przyczym do połowy prowadził Harcerz 2:1. Sędziował p. Englert. W niedzielnym meczu Pogoń niespodziewanie uległa Harcerzom w stosunku 4:5 (2:1), przyczym strzelcami byli Pasiecznik (3 oraz Zgorzalski dla Harcerzy, dla Pogoni zaś wszystkie bramki zdobył Ciupryk. Sędziował p. Wójcik. Ostatni mecz nie odbył się, ponieważ Czarni nie stawili się, oddając Drowi dwa punkty bez gry.

## PIĘKNE WYNIKI JAZDY SZOSOWO-TERENOWEJ.

W niedzielę dnia 15 b. m. odbyła się jazda szosowo-terenowa dla motocykli, zorganizowana przez Klub Motorowy Zw. Strzel. w Lwowie. Celem jazdy było osiągnięcie najwyższej szybkości w terenie trudnym i ciężkim oraz na drogach dość marnych, niezamkniętych dla ruchu publicznego. Start i meta koło mostu na Lewandowie.

Zdobyte wyniki świadczą, że Klub Mot. Zw. S. posiada wysoką klasę kierowców, na poziomie ogólnopolskim. Osiągnięcie szybkiej przeciętnej na tak trudnej trasie terenowo szosowej 56 km/god., przynosi prawdziwy zaszczyt zwycięzcom.

W kat. maszyn 500 cm. Trasa 68 km: 1) Żukowski B. „DKW” 1:16, 2) Mrzawiec W. „Ariel” 1:14 56 km/god.; 2) Krzemiński K. „Sokoł” 1:18, 3) Knarr W. „B. S. A.” 1:24.

W kat. maszyn 550 cm. Trasa 68 km: 1) Żukowski B. „DKW” 1:16, 2) Skrab 1:26, 3) Rzepecki „Ariel” 1:27.

W kat. maszyn 250 cm.: 1) Bechtloff, kat. 100 cm.: 1) Cisek.

Dn. 21 i 22 b. m. Klub Motorowy Z. S. organizuje jazdę konkursową z problemami technicznymi do Meścisz

chorem. Najpierw grała trojka obrona i Sumara w Polceju. W ataku wyrólnił się Zimmer. W Warcie na wyróżnienie zasługują Szerka, trio obrony oraz pomocnicy Lis i Danielak.

Bramki dla Pogoni zdobył Wołanin, wyrównał dla Warty Kąmieszczak, Sędziował p. Lenga z Łodzi. Widzów około 6 tysięcy.

Przed meczem zarząd Pogoni powiłał drużynie Warty, wręczając poznańskim czytkom pamiątkowy upominek.

## SENSACYJNE ZWYCIĘSTWO WISŁY NAD RUCHEM

Kraków, 16. 5. Rozegrany w Krakowie mecz o mistrzostwo między drugą Ruch i Wisłą, zakończył się sensacyjnym zwycięstwem Wisły w stosunku 3:1 (1:1). Była to pierwsza porażka Ruchu w tegorocznych rozgrywkach o mistrzostwo Ligi. W ten sposób stało się zresztą zadaniem tradycji, gdyż od wielu już lat na boisku Wisły drużyna Ruchu nie odniosła zwycięstwa.

Porażka Ślązaków była wynikiem słabej gry całego zespołu, a z drugiej strony wielkiej ambicji i ofiarności drużyny krakowskiej. Ze Ślązaków przede wszystkim słabo wypadła linia pomocy. Atak nie przedstawiał się jednolicie. Lepszą była strona lewa, ale skrajnie i skutecznie pilnowana przez Kosłarzewy i obronę Wisły, nie mogła wiele zdziałać. W ataku Peterek raczej spacerował po boisku. Wilimowski miał szereg gładkich momentów. Najlepszym w drużynie Ruchu było trio obronne z bramkarzem Bromem na czele.

W pierwszej połowie Wisła była stroną atakującą. Prowadzenie zdobył rezerwowym napastnik Wisły Cholewa. Wyrównanie uzyskał na kilka minut przed przeryw Peterek. Po zmiesnie pół Wisła dalej przeważa. W 10 minutach Grac zdobywa ponownie prowadzenie dla Wisły. Otdąd gra staje się mniej ciekawą i tylko okresami się uległa. Wynik dnia ustalił habowski w 40 min.

## GRACOWIA PRZEGRZYWA Z A. K. S. 1:5 (0:0)

Katowice, 16. 5. W Chorowie w meczu o mistrzostwo Ligi AKS pokonał wysoko Cracovię w stosunku 5:1 (2:0). Na tym meczu wystąpił kontuzjowany na ostatnim treningowym meczu w Sosnowcu reprezentacyjny pomocnik Góra, wykazując dobrą formę, tak, że udział jego w meczach z Irlandią i Brazylia jest pewny.

## TEATR WIELKI Środa i czwartek 19 maja

Codziennie dwa programy o godz. 7-30 i 9-30 wieczorem

Występy słynnej gwiazdy paryskich music-hallów

# Józefina Baker

na czele własnego zespołu i orkiestry

## Kucharski w dobrej formie

W sobotę odbył się we Lwowie na boisku Pogoni lekkoatletyczne zawody eliminacyjne, mające na celu ustalenie reprezentacji Lwowa na mecz z Krakowem.

Wyniki osiągnięto następująco:

100 m: 1) Ludwiński (AZS) 11, 2) Krzanowski (AZS) 11,2, 3) Orlewicz (Pog) 11,3; 400 m: 1) Kucharski (Pog) 51,2, 2) Orlewicz (Pog) 52,4, 3) Paszek (AZS) 54,4; 1500 m: 1) Kozłowski (Pog) 4:34,2, 2) Palus (Pog) 4:35,1, 3) Romanowski 4:44; 5000 m: 1) Bismarz (Pog) 17:39,6; 2) Bors

W pierwszej połowie gra była na ogół otwarta, a po przerwie przez 20 minut gólowa Cracovia, później AKS się rozgrywa i stopniowo uzyskuje przewagę, która trwa do końca zawodów.

Na ogół w drużynie krakowskiej zadzielił atak. Jedynie obrona, oraz część pomocy, stała na wysokości zadania. W chorowiejskiej drużynie na pierwszy plan wyszli Piontek oraz Pochopin.

Na meczu wydarzył się nieszczyśliwy wypadek, a mianowicie bramkarz Cracovii Lwowski, chcąc odbić piłkę od upadł, łamiąc nogę. Zastąpił go rezerwowym bramkarz.

Bramki dla AKS zdobyli: Fytel i Piontek (po 2) i Pochopin (1), a dla Cracovii Zembaczynski.

Zawody prowadził por. Szpyba ze Lwowa

## WARSAWIANKA POKONAŁA WKS. SMIGŁY 6:2 (2:2)

Warszawa, 16. 5. W Warszawie w meczu o mistrzostwo Ligi, Warszawianka pokonała wileński WKS Smigły w stosunku 6:2 (2:2).

Warszawianka wygrała zasłużenie chociaż wynik jest cyfrowo zbyt wysoki.

Bramki dla zwycięzców zdobyli: Pirych, Barany (2), Smoček, Kniola i Świącki, a dla pokonanych Ballosek z Janięgi i Marzec.

Warszawianka grała bardzo dobrze, atak strzelał często i celnie. Pomoc była pełna, a obrona sprawna. W drużynie wileńskiej najlepiej wypadli bramkarz, który w pierwszych minutach gry obronił wiele niebezpiecznych strzałów. Nadto na wyróżnienie zasługuje lewa strona ataku.

Sędziował p. Sawaryna. Widzów 4 tysiące.

## LKS WYGRAŁ Z POLONIA 3:2 (1:0)

Łódź, 16. 5. W Łodzi w meczu ligowym LKS pokonał Polonię w stosunku 3:2 (1:0).

Początkowo zaznaczyła się przewaga Polonii. LKS w tym okresie gra w 10-tkę, gdyż Stolarski z powodu skurczu statutował tylko na boisku. Bramkę w tej części gry zdobył dla Polonii Nawrot w 29ej min. Po przerwie Leśwandowski wyrównał w 15 min., a w 5 min. później, ten sam gracz podwyższył wynik do 2:1 dla LKS. Trzecią bramkę dla Łodzian zdobył Król w 35 minucie. Wynik dnia ustalił po koniec meczu Kisielski.

Sędziował p. Staliński z Poznania. Widzów 5 tysięcy.

## BIEG KOLARSKI O MISTRZOSTWO LWOWSKIEGO WOJEWÓDZTWA

W niedzielę rozegrany został na trasie Lwów — Sadowa Wsiścia — Lwów (100 km) wyścig kolarski o mistrzostwo Województwa lwowskiego. W wyścigu startowało 15 za wodników. Pierwsze miejsce i tytuł mistrza Województwa lwowskiego zdobył Stepaniak (Ukraina) w czasie 5:09,59. 2) Neuzebaur (Strzelec — Rozeń) 5:13,59, 3) Opiat (LTK i M), 4) Babiń (Ukraina), 5) Broszac (Strzelec — Rozeń). Poza tym odbył się bieg dla zawodników nieliczonojonych na trasie 75 km. Startowało 18 kolarzy. Pierwszy do mety przybył Paglio (Strzelec — Rozeń) 2:17,01, 2) Gwynar (Strzelec — Rozeń) 2:17,05, 3) Lewkowicz (Ukraina), 4) Sitnik (Czarni), 5) Smolana (LTK i M).

## PORAZKA PIĘSICZARY CZARNYCH

W hali sportowej odbyło się w niedzielę półfinałowe spotkanie o mistrzostwo Wojska w boksie pomiędzy drużynami WKS (Poznań) i WKS Czarni (Lwów). Zwycięstwo odniosła drużyna poznańska w wysokim stosunku 11:2. Wyniki techniczne przedstawiają się następująco: Waga piórkowa Król (Poznań) wypunktował Nikołowa; waga lekka Lamusa (P) wygrała na pkt. z Kozłkiem; waga półśrednia Wasiak (P) zwyciężyła przez k. o. Krasnowskiego; waga średnia Krzywczak (P) wygrała przez k. o. z Kędziorem oraz Przewoźny (P) zwyciężyła przez k. o. Wójcylej; waga półciężka Skowroński (P) wygrała przez k. o. z Mecem oraz Ryla (P) wygrała przez k. o. z Kowalczykiem; waga ciężka Adamko (Czarni) wygrała przez k. o. z Radu (P).

## DRUGIE ZWYCIĘSTWO ANGLIEJSKICH PIKARZY W BERLINIE

Berlin, 15. 5. Słynna angielska drużyna pikarska Aston Villa rozegrała w niedzielę w Berlinie mecz z nieoficjalną drużyną Niemiec. Anglicy odnieśli zwycięstwo w stosunku 3:2 (1:1). Zawody rozegrane zostały na stadionie olimpijskim wobec 100 tysięcy widzów.

## Wycieczki zbiorowe na Litwę

Warszawa, 16. 5. (PAA.) Jak się dowiadujemy, po zakończeniu odpowiednich rozmów między Polską i Litwą, Polskie Biuro Podróży „Orbis” przystąpi natychmiast do zorganizowania na kilku większych wycieczek turystycznych na Litwę. Ponięaż, jak wiadomo, odnośne rozmowy polsko-litewskie rozwijają się pomyślnie i definitywne zakończenia ich należy spodziewać się w niedługim czasie, wspanie miałyby zbiorowe nastąpią jeszcze w ciągu miesięcy letnich b. r.

## LWOWSCY LOTNICY W RUMUNII

Czerwiowce, 16. 5. (Tel. ul.) W dniu wczorajszym część ekipy lotników polskich przybyła do Iteuci, gdzie uczestnicznik zbioru podejmowała nadzwyczajnie serdecznie oficjalna szkoła pilotów.

Długa część eskadry polskiej lądowała już w sobotę w Cluj.

W poniedziałek lotnicy polscy wjeżdżają do Lwowa.

## PRZEWIDYWANY PRZEBIEG POGODY.

Przewidywany przebieg pogody w dniu 18 bm.: Pogoda słoneczna i bardzo ciepła przy słabych wiatrach południowych. Widzialność dobra. Jedynie w dzielnicach zachodnich w godzinach popołudniowych wystąpi skłonność do burz.



# Co budują P.K.P. w bieżącym roku?



Program inwestycyjny P. K. P. na rok bieżący został zestawiony na wyższą sumę niż w latach poprzednich, w ramach tego programu przewidziano jest wykonanie następujących inwestycji:

Dokończenie budowy rozpoczętej w roku ub. łącznicy normalnotorowej w Płocku pomiędzy liniami Kutno—Płock—Kadziwaj i Płock—Sierpc z mostem drogowo-kolej. przez Wisłę.

Dokończenie budowy łącznicy Szczakowa—Bukowiec między liniami Dęblin—Strzemięszycze i Katowice—Krańków.

Rozpoczęcie budowy kolei Wieliszew—Nasielsk, linia ta, łącznie z wy-

budowaną w roku 1935 — 36 linia Tułusz—Wieliszew Starokrzyszto przeszło 30 km połączenie pomiędzy województwami wchodzącimi a Pomorzem z omińnięciem przełazowego węzła warszawskiego.

Rozpoczęcie budowy stałego dwutorowego podjeżdża linii radomskiej do stacji Warszawa Zachodnia. Budowa ta stała się konieczną wobec stałego zwiększającego ruchu na linii radomskiej.

Poza wymienionymi robotami, przewidziane są dalsze roboty uzupełniające na oddanych do eksploatacji w r. 1936-37 liniach Zegrze—Tułusz, Sierpc—Toruń i Sierpc—Brodnica.

W węgle warszawskim, oprócz robot uzupełniających na stacjach węglowych oraz na uruchomionych już przy trakcji elektrycznej odcinkach podmiejskich, przede wszystkim będzie intensywnie kontynuowana budowa dworca centralnego na stacji Warszawa Gl. oraz zostaną zapoczątkowane roboty, zmierzające do ulepszenia ruchu towarowego w węgle. W tym celu będą rozpoczęta budowa stacji rozrządowych „Włochy” oraz zapoczątkowana na budową stacji ładunkowej „Wola”.

Poza tym w zakresie przebudowy stacji, przewidziane są dalsze roboty przy rozbudowie stacji, a w szczególności st. postojowej Gdynia, st. Kraków, st. Śniatyn—Załuzce, st. Zakopane oraz przy rozwoju stacji w centralnym okręgu przemysłowym w kierunku zwiększenia ilości urządzeń ładunkowych i wydłużenia torów, co

jest wywołane ożywieniem gospodarczym z budowa C. O. P.

Z innych inwestycji należy wymienić: wznowienie robot przy budowie gmachu dyrekcji i kolonii domów mieszkalnych w Chelmie. Budowa ta była rozpoczęta w 1928 r., jednak w 1932 r. wskutek braku środków pieniężnych została wstrzymana. Wznawienie budowy pozwoli już w najbliższych latach na przeniesienie do nowobudowanego gmachu w Chelmie biuro dyrekcji z Radomia.

Oprócz robot, wykonywanych z funduszu inwestycyjnego P. K. P. w r. b. będą kontynuowane następujące roboty kolejowe finansowane przez inne instytucje: Budowa kolei Czerstochowa—Stemkowice oraz roboty uzupełniające na linii Herby Nowe—Gdynia, kosztom francusko-polskiego towarzystwa kolejowego, budowa kolei Zawiercie—Tarnocze Góry staniem miasta Zawiercia, budowa linii kolejowych: Zory—Pszczyna i Tychy—Bierun Nowy, kosztom skarbu śląskiego.

## Z sali koncertowej

### Koncert Akad. Chóru węgierskiego uniwersytetu w Szeged

Niezwykłe serdecznie i ciepło nas strój sali podczas koncertu miłych głosów węgierskich, świadczą wymownie o istocie głębokiej przyjaźni i braterstwa obu narodów. Entuzjastyczne oklaski po każdej pieśni były natomiast wyrazem wielkiego uznania dla niezwykle zaleci artystycznych tego dość skomłego zespółu chóralnego. Do tego niewątpliwie nie łatwo będzie znaleźć choć męski o tak idealnie zróżnicowanych głosach i tak subtelnie zestawionych pod względem jednolitego zabarwienia. Brzmienie chóru niezwykle dynamiczne, młodzieńcze, a czystość intonacji nieskazitelna. Technika śpiewu oparta o powiększe zalety, a ponadto zespół osiągnął karność i dyscyplinę zespółu osiągnął poziom niezmiernie wysoki. Cenna zaleci jasnej i zrozumiałej dykcji również zasługuje na szczególne podkreślenie i wyróżnienie. Oczekiwane polskie pieśni były kapitalnym przykładem, jak wielkie waga posiada wyraziła i zrozumiała dykcja. Również godną nagrodzić pochwał jest mistrzowska dynamika zespółu. Nagle, trzema zrywami na moce forte, czy też dynamicznie powolnie zamierzenie głosów w najidealniejszym pianissimo, świadczą o wielkich zaleciach techniki śpiewaczy zespółu. Po nadto gorący entuzjazm dla śpiewu, widoczne ukołochanie pieśni, zapal — to wszystko daje nam obraz wielkiej muzykalności narodu węgierskiego. Oczywiście że wykonanie programu opartego o tak znakomite zalety głosowe i techniczne chóru było wspaniale i arty-

stycznie wysoko wartościowe. Piękna i cenna literatura chóralna węgierskiego narodu posiada w świetnym zespółu chóru uniwersyteckiego z Szeged i jego doskonałym dyrygentem p. L. Kerfesu najidealniejszych wykonawców i propagatorów.

Bardzo miłym urozmaiczeniem koncertu był występ pianistki p. Kato Kain i młodziutkiego skrzypka p. Tibor Varga, których produkcje oklaski wane były serdecznie.

Do miłych gości przemówił serdecznie przedstawiciel „Związku chórow malsopolskich” p. dr Schmidt, wręczając piękny wieniec laurowy z szarfami. Wiruszącym momentem było odpiswanie przez gości toastu na cześć narodu polskiego, na który odpowiedział i listownie zebrała publiczność również śpiewem na cześć gości.

WTOREK, 17 MAJA  
Godz. 6:15 pory „Kiecy rane wstał” — 6:30 Gimnastyka — 6:40 Płyty. — 7:00 Dziennik poranny. — 7:15 Płyty. — 8:00 Audycja dla szkół. — 11:00 Audycja dla poborczych. — 11:15. Audycja dla szkół. — 11:40 Płyty. — 11:57 Sygnał czasu i hejnał. — 12:03 Audycja poludniowa. — 13:45 Lw. Płty. — 14:55 Lw. Giełd. — 15:00 Lw. Gawełda regionalna. — 15:25 Lw. Wiadomości bieżące. — 15:30 Wiadomości gospodarcze. — 15:45 Rzeczy ciekawe — aud. dla dzieci. — 16:15 Lw. Marsze, waleki i inazyury w wyw. odc. Rozgłosz. kraj. pod dyr. J. Seredyńskiego — na wzr. Rozgł. P. R. — 16:50 Pogadanka aktualna. — 17:00 Najstarsze centrum górnictwa. polskiego. odczyt. — 17:15 Pistał fortepianowy. — 17:50 „Wieści świata”, pogadanka. — 18:00 Wiadomości sportowe. — 18:10 Lw. Trybuna polityki, audycja w oprac. M. Nowiny. — 18:20 Lw. Koncert w wyw. odc. smyczkowej spółki muz. G. Kasparek pod kier. K. Halpona. — 18:40 Lw. „U kolebki i na grobie Gertrudy Komorowskiej”, pogadanka Wł. Filara. — 18:50 Lw. Wiadomości sportowe. — 18:55 Lw. Program na jutro. — 19:00 „Niemieckie książki” — Wyciecz „XVIII. Goethego romany” z „Eckemmann”. — 19:30 Pogadanka aktualna. — 20:05 Dziennik wieczorny. — 20:15 „Dobry Jusu” — opera Mozarta. — 21:50 Ostatnie wiadomości i program wieczorny, Przegledjazy i os. Komun. meteor. — 23:00 Lw. Koncert ży. czenn.

AUDYCJE ZAGRANICZNE  
19:30 Londyn Reg. „Swing music” — tr. z Ameryki.  
19:50 Hamburg, „Holender z Tulacz” — Włoczek.  
20:10 Hilversum I, „Siabst Mater” — Katalo Szymankowicz.  
20:50 Wiedeń Eiffla. Koncert symfoniczny.

## Pamiętaj codziennie o F. O. N.

## Wycigi konne we Lwowie

ZAPISY NA 5 DZIEŃ WYŚCIGÓW wtorek, 17 maja 1938 r.  
Gen. I. Godz. 15. 600 zł. dla 4 l. i st. koni. Dykt. ok. 5:20 m. (przeszkol.).  
Homer, i. Herman. Zaremka, i. Wyzgalski.  
Gen. II. Godz. 15:20. 1200 zł. dla 4 l. i st. og. dr. 4 i 5 l. kl. an. Dykt. ok. 2:40 m.  
Cedrin, z. Janusk. Grant, i. Kucharski. Rumba II, i. Jankiewicz. Sztan, NN.  
Gen. III. Godz. 15:50 500 zł. Wojskowa. Dla 5 l. i st. koni. Dykt. ok. 3:50 m. (przeszkol.).  
Art (Polusz), popr. Panesz. Amiklar (Primus), kpt. Gotszyński. Dzina III (Bardo Gzochna), nrm. Bierzyski. Wielonog Pan (Molo), popr. Tychanowicz.  
Gen. IV. Godz. 16:20. 500 zł. dla 5 l. og. kl. Dykt. ok. 1:60 m.  
Cwał II, i. Polakowski. Golem, NN. Kasza, kl. Cznych. Neron, NN. Omiklon, NN. Ostrog, NN.  
Gen. V. Godz. 16:50. 900 zł. dla 5 l. og. kl. Dykt. ok. 2:00 m.

Mistake, i. Szarata. King Dodo, i. Gruda. Orsova, i. Symyński. Ota, NN. Wiat, NN.  
Gen. VI. Godz. 17:20. 700 zł. dla 4 l. i st. koni. Dykt. ok. 4:00 m. (przeszkol.).  
Largo II, NN. Minotaur, NN. Mohacz, NN. Rodin, i. Kollisz. Tęsknota, i. Herman.  
Gen. VII. Godz. 17:40. 500 zł. dla 5 l. i st. og. dr. 4 i 5 l. kl. an. Dykt. ok. 2:00 m.  
Colorado, i. Eljasz II. Hawanna, NN. Głorieta, NN.  
NASZE TYTY:  
1) Homer.  
2) Cedrin.  
3) Amiklar (Primus). Art (Polusz).  
4) Golem, Kasza.  
5) Orsova, Mistake.  
6) Tęsknota, Głorieta.  
7) Głorieta.

KOMUNIKAT  
Jeździec Jacek Muszowski wygrał w dniu 14 maja 1938 r. w gen. Nr. II na kl. „Horda II” 150-y wycisg i przeszedł do kategorii żokelji.

## AL i MO 34

### Autoryzowany przekład H. Bukowskiej

— Strasznie się cięszę, że zostajesz w domu. Cięszę się naprawdę. Ale powiedz, Ali, czy rzeczywiście tak się boisz wojny? Mężczyzna powinien kochać walkę. Ja kochałabym nawet twoje nary.

— Nie zacierwieniłem się. Ująłem jej dłoń i ucałowałem ją.  
— Nie boję się. Kiedyś będziecie jeszcze opatrywać moje nary. Jeżeli ci to jednak bawi, możesz mnie na razie uważać za tchórza.

Nino spojrziała na mnie, jakby nie rozumiejąc. Posiedłem do domu i pościłem stary podręcznik chemii na tyście sztrypów.  
Potem napilem się prawdziwej, perskiej herbaty i zamówiłem łożę w osterperze.

### ROZDZIAŁ X

Prędko zamykam oczy, zatykam ręce, usiłuję i pograżam się w sobie. Jak to było tam w Tcheranieg.

KURBAN SAID  
Ciąg dalszy  
Ołbrzymia, niebieska, kamienna hasła, nad której wejściem widniało słzechadne imię szacha Nasred-Dina. W środku wznosiła się czworoboczna na scenę, a w całej sali siedzieli, stali, leżeli, dosiżni męzowie, podniecone dzieci, rozmarzeni młodzieńcy... wszyscy byli wycisgnięci, wycisgnięci w oczekiwaniu pasywnego świętego Husseina. Sala jest mocno oświetlona. Na scenie brodaty anioły poruszają młodego Husseina. Okruty kalfi Jesyd posyła swoich jeźdźców na pustynię, po głowę świętego młodzieńca. Z załosnymi pieśniami mi mieszka się szczerk palasy i szyletów. Ali, Fatima, Ewa, pierwsza kobieta, przesuwa się przez scenę, śpiesząc wąż widziwrozkowe rubajaty. Na ciężkiej płycie ze złota przyniesio bezbożnemu kalfiowi głowę świętego młodzieńca, Widowiec drży i płacze, Mulka przechodzi między szeregami i pomaga wacka zbiera fryz widów, do małego flakonia. Wzrzący tych kwia

ródnę nadprzyrodzone sily. Im głębszą wiarą wiada, tym potężniejsze wrażenie wywiera widowski. Deska przedstawia pustynię, skrzynia jest diamentowym tronem kalfi, kilka kolków wbitych w ziemię wyobraża grojce rajski, a brodaty aktor gra rolę córki proroka.

Teraz otworzył oczy, upuścił ręce na kolana i objęził się.

Jaskrawe światło niezliczonych żarówerek elektrycznych. W łożach, wspanych na złoconych, gipsowych boskach, czerepowy plusz. Na widowni rymy firmamentu. Kobiety mają białe płuzy i nagie ramiona. Ciemna przepaść dzieł widowa od sceny. W tej przepaści tkwią jacyś nieszmal ludzie, trzymający instrumenty muzyczne. Nad parkietem słychać szmer półgłosom prowadzonych, spływających się rozmów, szeseli przewracanych karetek programów, trzaskanie damskich wachlarczy i lornetek. Oto opero w Basku, na kilka minut przed rozpoczęciem spektaklu „Eugeniusz Oniegin”.

Obok mnie siedziała Nino, zwracając ku mnie wską twarzyczkę. Wargi miała wilgotne, a oczy suche. Mówiła mało. Gdy się ściemniało, otoczeniem ją ramieniem. Przechyliła głowę na bok i

zdawała się zasłuchana w muzykę Czajkowskiego. Eugeniusz Oniegin chodził po scenie w biedermańskim kostiumie, a Tacjana śpiewała jakąś arję.

Dłatego wóte operę, bo akcja jest mi z góry znana i nie potrzebuję się, jak w teatrze wysłuchać, aby zrozumieć, co się dzieje na scenie. Muzyka rzadko tylko mi przeszkadza, chyba wówczas, gdy jest zbyt głośna. W sali jest ciemno i gdy zamykam oczy, sąsiędzi wycisnęli, że dusza moja zatopiona jest w oceanie harmonii.

Teraz jednak miałem oczy otwarte. Z pora delikatnego, nieco nagród pod znaczonego profilu Nino widziałem pierwsze rzędy parkietu. W środku brzojono przed siebie sędzieli otły jeźdźców z tarczami i czołem filozofa, stary mój przyjaciel Melik Nachararian, namaznienistycy Ormianin w Szuszy. Jego głowa poruszała się w taki sposób, jak na scenie arji, między nosem a lewym okiem Nino.

— Patrz, tam siedzi Nachararian, — szeptałem jej do ucha.

— Patrz na scenę, barbarzyńco — odpędzona mi, mimo to jednak rzuciła na spojrzeć w stronę tłumego Ormianina.

— Ten obrócił się ku nam i przyjął skiniął głowa. (C. D. n.)



# J. Lam na „Wieczrze Pamiętnika Literackiego”

Ostatni wieczór dyskusyjny poświęcilo Towarzystwo Lit. im. Mickiewicza twórczości Jana Lamy, którego jubileusz przypada w roku bieżącym.

Prelegent, doc. dr. Mieczysław Piszczkowski, podkreślił na wstępie fakt, że setna rocznica urodzin Lamy nie została należycie przez Lwów uczczona. Istnieje wprawdzie Komitet jubileuszowy, który miał się zająć wmurowaniem tablicy pamiątkowej i urządzeniem akademii literackiej, ale nie z tego nie zrobiono, chociaż były już wyznaczone dwa terminy: 16 stycznia i 24 kwietnia b. r. Wobec tego wieczór „Pamiętnika Literackiego” jest pierwszym zebraniem poświęconym pamięci i twórczości znakomitego pisarza.

Następnie prelegent scharakteryzował wydanie jubileuszowe dzieł Lamy, które wyszło u Trzaski, Ewerta i Michałskiego w Warszawie. Wydanie to, jakkolwiek efektowne, na zasadniczą wady w układzie i opracowaniu tekstu.

Trafnymi rysami nakreślił mównicę

duchową sylwetkę Lamy: przemianę wewnętrzną młodego romantyka, bioso-racznego czynny udział w 63m roku, w radykalnego liberala i pozytywistę. Następnie zwrócił uwagę na charakter regionalny nie tylko twórczości artystycznej, ale i zainteresowań naukowych pisarza, w końcu scharakteryzował zasadnicze linie jego twórczości. Satyra Lamy, to głównie satyra obywatelska i społeczna, poddająca ostrej krytyce ciemniactwo i przesady „Głowy do podłogi”, megalomanii Królewików wobec Galicjan („Koronaryn w Galicji”), błąd i zchorzwotność narastające wokół powstania za pośrednictwem rzekomych jego uczestników („Pan Komisarz Wojenny”), a zwłaszcza — najtrafniej uchwycone — zwrotdzenie biurokracji austriackiej („Wielki świąt Capowic”), przy czym prelegent zwrócił uwagę na wspólny mi narodowy w tej satyrze. O trwałości twórczości literackiej spuścizny Lamy decyduje to, że potrafił on tworzyć krytykę satyryczną o charakterze uniwersalnym.

## Kabaret literacki we Lwowie „Podwieczorek fiolkowy przy mikrofonie”

Lwowska rozgłośnia Polskiego Radia urządziła w ubiegłą niedzielę bardzo miłą i artystyczną imprezę w salach Kasyna miejskiego. Przy tłumnym udziale doborowej publiczności odbył się „podwieczorek fiolkowy” (bukietki fiolków na każdą stolik), podczas którego zaprezentowała się nowa orkiestra radiowa pod dyrykcją świętego dyrygenta „Tadeusza Srebrzydńskiego. Poza tym program wybitnie doskonałym kabaretem literackim. Konferansjerką prowadziła Wiktor Budzyński. Historie lwowskie go kabaretu artystycznego opowieści dają W. Karol. P. Budzyński i Cygank nie odpowiadali setna, bardzo dowcipnie i mile piosenki Stanisława Wasylewskiego i Henryka Zbierzchowskiego,

który sam akompaniował. Kilka ślicznych piosenek wykonała Aneta Kischmura. Wyborą podarunek polskiego filmu zwidującego Raotwici, Efektowne były kapelety Ludwikowskiego w interpretacji Czesława Halkskiego, produkcje piosenkarskie Ankwicz-Szykowskiej oraz gości warszawskich — Oli Obarskiej i Jerzego Lwinny. Wyjątkowy dialog Szepek i Tonka był przyjemnym uzupełnieniem całości.

Program, pomyslowo ułożony i statukomicie wykonany, wzbudził prawdziwy entuzjazm publiczności, która rezerystami oklaskami przyjmowała autorów i odwrócić poszczególnych „numerów”. Impreza była w całym tego słowa znaczeniu udana i elegancka. (ia)

Ukazując w zwartej syntezie istotę twórczości Lamy, prelegent z należytym umiarem określił jej stanowisko w literaturze polskiej.

Rolę Lamy, jako dziennikarza, poruszył w dyskusji dr Nadolski.

Prof. Kleiner zaakcentował stronę publicystyczną w twórczości Lamy, charakteryzując go jako wybitny typ publicysty i to nie tylko w artykułach dziennikarskich, ale i w utworach na większą skalę. Zarazem zwrócił uwagę na niedocenienie w ogóle roli publicystyki, jako podkładu dla literatury, a przede wszystkim wyrosły daleko w światowe, jak n. p. twórczość Arys Stefanowa, czy „Boska Komedia”. Lam, który (tak samo, jak Prus i Sienkiewicz) wychodzi z epoki szczególnie sprzyjającej rozkwitowi twórczości publicystycznej + satyrycznej, reprezentuje u nas najpełniej wyrosłość literatury tego typu do rozmiarów dzieła sztuki.

W końcu zebrał głosy przes. Zaw. Związku Literatów, Ostop Orłwin i prelegent M. B. L.

## Turystyka Karty uczestnictwa w Krajowej Wystawie Lotniczej

Karty uczestnictwa w Krajowej Wystawie Lotniczej, upowiadające do 66-procentowej znizki kolejowej w obie strony w cenie 350 zł., a na terenie Lwowskiej Dyrekcji Polskich Kolei Państwowych 250 zł., dla znizek 75-procentowych w drodze powrotnej w cenie 250 zł. można nabywać w Okręgach, Obwodach i Kolach L. O. P. E., Aeroklubach, w biurach podróży: Franco-pol, Orbis, Vagons Lits i in.

Ponadto karty uczestnictwa można nabywać w delegaturach Ligi Popierania Turystyki i kasach stacyjnych Polskich Kolei Państwowych.

Karty uczestnictwa dla członków

L. O. P. E. i Aeroklubów będą do nabycia w cenie 70 groszy dla znizki 66-procentowych do Lwowa i spowrotem, a dla znizki 75-procentowych w drodze powrotnej ze Lwowa w cenie 50 groszy.

Wszystkie karty uczestnictwa zawierają kupony, upowiadające do jednodobowego bezpłatnego wstępu na Wystawę. Za uprzednim, najmniej 14-dniowym zgłoszeniem co najmniej 300 uczestników, oddziały i delegatury Ligi Popierania Turystyki będą organizowały pociągi popularne ze specjalnymi znizkami kolejowymi.

## Rozkład jazdy ze znizką kolejową

Ministerstwo Komunikacji wprowadziło w tym roku atrakcyjną inicjatywę do letniego Rozkładu jazdy, który wazny jest od 15 bm. Oto w dazeniu do propagandy ruchu turystycznego Ministerstwo Komunikacji przyznało 33-procentową znizkę kolejową na przejazd do jednej z 10-ciu miejscowości,

uwidocznionych na karcie uczestnictwa L. P. T., a znajdujących się w Rozkładzie Jazdy.

Są to miejscowości następujące: Augustów, Gdynia, Krynica, Narocz, Sianki, Sławskow, Wisła, Worochin, Zakopane i Zaleszczyki. Znizka stosowana będzie do dnia 30 września br.

## Co zwiedzać w Gdyni?

Biuro Turystyczne Ligi Popierania Turystyki w Gdyni opracowało program wycieczek turystycznych na sezon letni. Wycieczki podzielono na morskie i lądowe, a cena wszystkich jest przystępna z uwzględnieniem specjalnych ulg dla młodzieży szkolnej. Każda wycieczka jest oprowadzana przez przewodników. Przewodnicy nie pobierają żadnych dodatkowych opłat. Turysty mają do wyboru 16 tras wycieczkowych, przy czym cały cykl wycieczek został tak ułożony, by dał wszystkim możność poznania cennych namátkami historycznych, piękna Wybrzeża Polskiego i wielkiego dobru ku gospodarczego i społecznego, którym jest Gdynia.

W szczególności turysty mogą odbyć następujące wycieczki: motorówką do portu handlowego lub portu wojennego, autokarem po mieście i do portu, motorówką do Orłowa, statkiem do Jastarni, motorówką do portu gdańskiego. Dwugodzinne wycieczki urzadzane będą na pokazowe polowy ryb, a pięciogodzinne w nocny statek p. n. „Dancing na morzu”. Ciekawą wycieczką wzdłuż zatoki można odbyć kutrem rybackim do Pucka.

Wreszcie dłuższe wycieczki lądowe są następujące: podciągami do Gdańska, koleją i częściowo pieszo z Pucka przez Hallerowo do Listego Lądu, malowniczą wycieczką do Szwajcarii Kaszubskiej, wycieczka pieszo i żaglówkami do Krokowa i na Jezioro Zarnowieckie, wycieczka autokarem z Gdyni do Pucka i wreszcie z Orłowa przez Gdynię do Jastrzębiej Góry po bulwarze nadmorskim.

Wycieczki, zamierzające zwiedzić Gdansk, winny posiadać dowody z powiadczonym obywatelstwem polskim, wydane po 1929 r. Dla osób nie posiadających takich dowodów Biuro Turystyczne L. P. T. uzyska zbiorową

przepustkę. Należy pamiętać o tym, że wazny wyjeżdża do Gdńska nie wolno posiadać przy sobie książeczek oszczędnościowych, papierów wartościowych, czeków, weksli oraz walut ponad 500 zł. Biuro Turystyczne L. P. T. okaże wszystkim turystom jak najdalej idącą pomoc i ułatwienia. Adres Biura Turystycznego w Gdyni: ul. Pierackiego 2, obok dworca kolejowego.

## Turystyczne karty podróży we Francji

We Francji wprowadzono specjalne karty turystyczne dla cudzoziemców oraz Francuzów, zamieszkałych stacjami za granicą, przybywających do Francji. Turystyczna karta podróży wazna jest od 6 dni do 2 miesięcy. Upowiadają ona do uzyskania 40-procentowej znizki na kolejach francuskich na wszystkich liniach i pociągach oraz daje prawo do autobusów i tramwajom do nabycia benzyny po ulgowej cenie. Znizka wynosi 0,40 franka od litra benzyny, przy czym turysty podróżujący samochodem po Francji mogą nabyć na podstawie karty turystycznej do 600 litrów benzyny. Bony benzynowe wydawane są nie tylko w Paryżu, lecz i w szeregach miast i ośrodków ku turystycznym Francji.

## Wśród wydawnictw

PRZEGLĄD SOCJOLOGICZNY. Wy-cz. z druku zeszyty 3-4 tom Vaga i „Prze-gląda Socjologicznego”. Zawiera artykuły następujące: Florian Znaniecki: Stefan Czarnowski, Stefan Czarnowski; Argonauzi na Baltyk. Konwenzja i rzeczywistość w kształtowaniu się reżimów politycznych. Stanisław Ossowski: Wzrost biologiczny i łączność społeczna. Aleksander Hertz: Działania wozna. Stanisław Rydzinski: Działnia społeczna w Anglii. Antoni Pański: Teorie ekonomiczne Marksa z perspektywą czasu. Ponadto 14 recenzji z dzieł polskich i obcych.

## Lwów zabiega o reaktywowanie Teatru Powszechnego

Jak się dowiadujemy, władze wojskowe, sekretariat Okręgu Obcoz. Zje-dnoczenia Narodowego i Sekretariat Porozumiewawczy polskich Organizacji Społecznych we Lwowie, złożyły na ręce prezydenta miasta dr. Stan. Ostrowskiego memorial, w którym wskazują na potrzebę reaktywowania we Lwowie Powszechnego Teatru Zolniera. Wspominają czynniki woko-żące na narzucający się dask postulat materialnego dobrobytu całego społeczeństwa, dla którego teatru jest najlęszszym instrumentem oddziaływania i wychowania mas. Potrzeba takiego teatru dla najszerzszych rzesz inteligencji, mieszczaństwa i robotników, którzy by miał na wysokim poziomie, wy-

stępuje tym silniej wobec ostatniego spadku frekwencji w teatrach, zachodzący bowiem konieczność i jest rzeczą ogromnego znaczenia pozyskać dla teatru z powrotem szerokie rzesze, oraz zdobyć dla niego tych, którzy do tąd stali od teatru z daleka. Memorial wskazuje na zasługi, jakie w ciągu le-żodniowego istnienia w sez. 1926-36 położył pod tym względem Powszechny Teatr Zolniera i na potrzebę reaktywowania go i zwraca się do miasteczka Lwowa z prośbą o udzielenie Teatrowi Powszechnemu pomieszczenia w sali Teatru Rozmaitości, przyznania mu częściowej pomocy finansowej z funduszu miejskich i innych ulg i us-lużeń.

Jak nas informują dalej z Kół organizatorów nowego teatru, Powszechny Teatr Zolniera zostały zorganizowany obecnie na zupełnie innej płaszczyźnie niż w czasie poprzedniego istnienia. Zostały zaangażowane najlepsze sily aktorskie i reżyserskie oraz dekoracyjne i muzyczne, reper-tuar zostały opracowany celowo i barwnie i tak zastawiony, by odpo-wiadał zamiłowaniu zarówno inteligencji i zwancem teatru w zakresie sztuk popularnych i pogodnych, jak i szerokim sfierom mieszczaństwa, robotników i żołnierzy.

Należy się spodziewać, że postulat wysunięty wobec Zarządu Miasta, będzie w interesie społecznym i w interesie polskiści Lwowa pomyślnie zasz-lawiony.

## O estetyczny wygląd miasta Drohobyca

Związek Pań Domu w Drohobycy ogłosił „Konkurs zdobienia miasta” z nagrodami. Nagrody przyznane zostaną tym osobom, które w czasie od m. j. do sierpnia b. r. będą utrzymywały najbardziej pomyslowe dekoracje kwiatowe na balkonach, oraz oknach i na wszelkich wolnych skrawkach ziemi naokoło swych domów.

Zgłoszenia i informacje można odebrać w sekretariacie Związku „Pań Domu” w Drohobycy ul. Mickiewicza, ca.



# DZIEN GOSPODARCZY

## Natrąkności w lokup akcji ulgii podatkowe dla posiadaczy akcji

Polityczną nowacją w polskim systemie podatkowym stanowią przyznawanie ulg podatkowych nabycycom udziałów bądź akcji przedsiębiorstw, które korzystają z przywilejów ulg stawy o ulgach inwestycyjnych i rozpoczną swą działalność do końca 1942 r.

Według postanowień ustawy oگوی fizyczne i prawne nabycyacie akcji takich przedsiębiorstw mają prawo potrącenia od swego dochodu zapłaconej ceny emisyjnej, czyli nie będą opłacać podatku dochodowego od kwoty wydatkowanej na zakup akcji. Nowela podkreśla, że tego rodzaju zwolnienie przysługuje również w podatku specjalnym od wynagrodzeń wypłacanych z funduszów publicznych. Te same ulgi przyznaje ustawa nabycycom udziałów w spółkach z ograniczoną odpowiedzialnością.

Trzeba podkreślić jeszcze raz, że z wyżej wymienionych ulg podatkowych korzystają mogą nabycy akcji bądź udziałów tych przedsiębiorstw, którym przysługujące będzie prawo do zwolnień podatkowych na mocy ustawy o ulgach inwestycyjnych. Jak wiadomo, przywileje takie przysługują ustawie około 40 rodzajów przedsiębiorstw

złożonych w Centralnym Okręgu Przemysłowym, pewnym rodzajem przedsiębiorczości przemysłowej, handlowej i turystyczno-komunikacyjnej na ziemiach wschodnich, poszukiwawczemu wiertnictwu naftowemu, waczem również niektórym inwestycjom przemysłowym i motoryzacyjnym na obszarze całego kraju.

Oprócz wymienionych wyżej przywilejów podatkowych wynikających z ustawy o ulgach inwestycyjnych znaczne korzyści przysięże posiadaczom akcji nowela z dnia 9 kwietnia r. b. do podatku dochodowego. Nowela ta wprowadziła bardzo ważny — dla osób lokujących swe kapitały w akcjach — przepis, iż dywidendy od akcji, oraz dochody z udziałów w spółkach z

ogr. odp. wolne są od podatku. Zwolnienie to potraktowane jest generalnie i nie jest uzależnione od rodzaju przedsiębiorstwa, a więc skorzysta z niego zażówno posiadacze dotychczas

## Niebywałe ożywienie w C. O. P. Produkujemy kauczuk syntetyczny

W Centralnym Okręgu Przemysłowym praca wrę. Niektóre zakłady przemysłowe już pracują, inne montują maszyny, jeszcze inne stawiają mury lub rozpoczynają roboty ziemne.

Pod Dębicą fabryka wyrobów gumowych wzrosła już konstrukcję zełączną i w niedługim czasie rozpocznie

swych akcji i udziałów, jak i nabycy nowych akcji i udziałów przedsiębiorstw powstających w oparciu o ustawę o ulgach inwestycyjnych.

Należy spodziewać się, że te dwa akty ustawodawcze, t. j. ustawa o ulgach inwestycyjnych, oraz nowela do podatku dochodowego wzajemnie się uzupełniają wraz z szeregiem wydatków zarządzeń z dziedziny polityki finansowo-gospoarczej spowodują zwiększoną atrakcyjność lokat w inwestycjach przemysłowych.

Nico dalej, w szczytnym polu rozpoczęto budowę wielkiej fabryki chemicznej.

A wreszcie wycozn dla naszej inilatywy prywatnej niedzielnym, Pod Sedziszowem, grupa tamtejszych ziemian rozparcelowała część swoich majątków i za uzyskana gotówkę założyła duże zakłady przemysłu drzewnego. Uruchomiono już tatarak, suszarnię i stolarnię. Zamówień praktyczn ziemianie posiadają już na szereg mięsteq napród, w danej chwili flowing na skrzynki.

## Konieczność rozbudowy polskiej floty handlowej

Zjawisko charterowania, czyli wynajmowania obcych statków przez armatorów czyli towarzystwa żeglowne nie jest zjawiskiem rzadkim. Występuje ono zwłaszcza z powodu zwiększonych przewozów towarowych, których nie są w stanie ułucznić towarzystwa żeglowne we własnym zakresie, głównie na skutek niedostatecznej ilości statków.

W polskiej marynarce handlowej, mimo jej dość ożywionego rozwoju i rozbudowy, zwłaszcza w ostatnim okresie czasu — jest to zjawisko na porządku dziennym. Zarówno towarzystwo „Żegluga Polska”, jak i „Gdynia—Ameryka Linie Żeglowne” wstrzymują za pomocą charterowania swoich statków komunikację na sztergu liniach regularnych, nie mówiąc o tym, że również wielki eksporterz nasi w podobny sposób charterują statki tramopy do przewozu drewna, węgla i t. d.

Ostatnio na skutek zwiększonych przewozów towarowych tow. Gdynia—Ameryka, obsługująca za w. linie ba wchianą” i Gdyni do portów Gulfu dwoma zaczerpniętymi statkami obcyymi, zgodziła duński parowiec „Otto Petersen”.

Zjawisko to wskazuje najdobitniej na konieczność jak najszybszej rozbudowy naszej floty handlowej, której przewozy w pracy obywateli naszych portów t. j. Gdyni i Gdańska odgrywać dotychczas minimalną rolę, powodując corocznie niepotrzebną uciekę kilkudziesięciu milionów złotych.

## Pole dla sztuki ludowej

Turyści krajowi i zagraniczni, odwiedzający Warszawę, oraz inne większe miasta Polski uskarżają się na brak zorganizowanego w nich przemysłu pamiątek. Mało pomyśleli o nie odpowiadające zupełnie wymogom

tych w dewiaz — za granicę. Warto dodać, że w obrótach naszego handlu morskiego w ciągu ostatnich lat pod banderą polską przewoził się załedwv 10 proc. towarów.

## Badanie autentyczności dowodów uzdolnienia zawodowego

Związek Izb Rzemieślniczych po zasięgnięciu opinii wszystkich Izb Rzemieślniczych zwrócił się jeszcze w r. 1936 do Ministerstwa Przemysłu i Handlu z prośbą o wydanie zarządzenia, aby wdrożyć przemysłowe i instancji w przypadku gdy zachodzi podejrzenie, że dołączone do podania o kartę rzemieślniczą dokumenty, stwierdzające uzdolnienie zawodowe, są sfałszowane, odsyłały podania do właściwej Izby Rzemieślniczej, celem zbadania autentyczności dowodów, przy czym Izby Rzem. za wspomniane czynno-

ści nie będą pobierały żadnych opłat. Pod datę 25 marca 1937 r. Ministerstwo P. i H. wydało — okólnik Nr. 16, PR. II. 126, w którym wyjaśniło, że w wypadkach uzasadnionego podejrzenia co do autentyczności przedłożonych dowodów, władze przemysłowe winny przeprowadzić postępowanie wyjaśniające. Do Izb Rzemieślniczych zwracając się należy jedynie w tych przypadkach, gdy przemawiają za tym względy celowości i z tego tytułu petent nie powinien ponosić żadnych dodatkowych kosztów.

## Nie zapowiada się obniżka cen cukru

W związku z wiadomościami, jakie pojawiły się w prasie, a tyczącymi się awantury przemysłu Badań Koniumieru i Cen. polegającej na badaniu kalkulacji w przemyśle cukrowniczym, informują nas ze strony zainteresowanych kół, że akcja ta jest do pewnego stopnia oddzielkiem dyskusji, jaka toczyła

się na terenie Sejmu i Senatu podczas ostatniej sesji zwyczajnej. Kilku posłów i senatorów wywiedło wówczas postulat obniżki ceny cukru.

Według opinii wspomnianych kół, sprawa obniżki ceny cukru nie jest sprawą łatwą. Jak to swego czasu stwierdził wiceminister Skarbu, p. Grosdyński, cukier w Polsce jest najtańszym na świecie. Okazywać może to nie zmieniać faktu, że dla szerokości, zobowiązań resz konsumentów w Polsce — nawet ta cena jest za wysoka. Szczególnie dla małorolnej ludności wsi.

## Złóż grosz na F. O. N.

### Opłaty związane ze składaniem egzaminów rzemieślniczych

Z polecenia Min. Przemysłu i Handlu Związek Izb Rzemieślniczych zebrał dane, dotyczące opłat, pobieranych przez poszczególne Izby z tytułu i poświędzenia, związane z składaniem egzaminów mistrzowskich i czeladniczych, oraz przesłał je Ministertwstwu ze swymi wnioskami. Wniosek ten szły w kierunku uniedolnienia opłat i ustalenia ich na poziomie, któryby nie stanowił zbytecznego obciążenia materialnego dla kandydatów do egzaminów.


**MEBLE SIDORA**

TO GWARANICJA SOLIDNOŚCI

Lwów-Zamasytynów, ul. Ogrodnicza 5

telefon 340-8

**PRZYPOMINAMY**  
ze codziennie  
zamawiać można  
**DZIENNIK POLSKI**



**WALUTY**

Beli Belg. 89.77 — 89.30, dolary amer. 520 — 527 1/2, dol. kanak. 526 1/2 — 524, florany hol. 294.49 — 292.75, franki franc. 14.94 — 14.64, fr. szwajc. 121.55 — 120.75, g. austr. 26.46 — 26.30, guldeny hol. 100.25 — 99.75, kor. czeskie 14.00 — 11.00, kor. duńskie 118.15 — 117.30, kor. norw. 52.98 — 52.00, kor. szwedz. 156.20 — 155.45, liry włoskie 22.50 — 21.60, marki fińskie 117.0 — 112.5, marki niem. 100.00 — 94.00, marki szwajc. 112.00 — 106.00, Tel. Aviv 26.50 — 25.95.

**PAPIERY PROCENTOWE**

4 1/2 poli wienieciska 65.00, 5 szwest. 1 em. 81.58 — seria 507.5, 5 inwest. 2 em. 82.13 — szere nieotworzone, 5 kolejowa 68.50, 4 premii, dolarowa 41.25, 4 konsolidac. 68.25. Tendencja utrzymana.

**AKCJE**

Bank Polski 116.50, Cukier 35.00, Lipsoł 0.00, Norbina 85.00, Starobrowiec 37.25, 0.00, Hrubizha 49.50. Tendencja utrzymana.

**DEWIZY**

Belia 89.55 — 89.77 — 89.35, Berlin 210.00 — 210.01, Gdańsk 100.25 — 93.64, Amsterdam 295.75 — 294.49 — 295.01, C. O. penzaba 117.85 — 116.15 — 117.55, Londyn 26.39 — 26.46 — 26.32, N. Jork czek 530 7/8 52.98, Lond. 531 — 532 1/2 — 529 3/4, Oslo 132.65 — 132.06 — 132.32, Paryż 14.84 — 14.94 — 14.74, Praga 18.49 — 18.54 — 18.44, Stockholm 136.10 — 135.44 — 135.76, Warszawa 28.00 — 27.88, Helsinki 117.0 — 116.4, Montreal 528 1/4 — 525 3/4, Tel. Aviv 26.46 — 25.92. Tendencja niejednorodna.

**GIEŁDA ZBOZOWA**

Żemienia obrotowa 384 ton, tend. 1. zmniejsz. Żyto obrot. 156 ton, tend. dwiżnwa. Jęczmień obrot. 357 ton, tend. 1. zwyklowa. Owies obrot. 37 ton, tend. zwyklowa. Obrot. ogólny ton 1718. Żemienia czerwona jednol. 25.75—26.00 zbio. 24.75, 25.25—25.30. Jęczmień, przemysłowy 17.00—17.50, pastewny 16.00 do 16.25. Owies I. standard 21.00—21.25, I. A. stand. 20.00—20.25, II. stand. 19.50—20.00, II. A. stand. 18.75—19.25, zadeszczony 17.75—18.25. Kukurydza jedn. 22.00—23.00. Mąka pszeniana razowa 0.95 proc. 30.25 do 30.75, Obreży żytnie 12.25—12.50. Ceny loco wagon Lwów. Inne kursy niezmienione.

**GIEŁDA PIENIĘŻNA**

3 proc. pow. inwest. I. em. 81.75 3 proc. pow. inwest. II. em. 82.25, 3 proc. pow. konsolid. II. 68.75, 4 1/2 proc. I. z. Tow. Kred. Ziemiak. 64.30, 64.75. Tendencja spokojna.







Z sali sądowej

Odklejał, przyklejał, naklejał...

(-) Trybunał orzekający pod przewodnictwem s. o. Ponurkiewicz...

Jak zarzuciła mu akt oskarżenia, Pander przywłaszczył sobie znaczną ilość stempeli...

Cofnięta apelacja w rozprawy

(-) W Lubieniu Wielkim rozprawa się 13 grudnia ub. r. krwawa tragedia...

Arnej na Lyczakowie. Organizację, którą tworzą są też sekretarzem i stróżką...

- NA WALNYM ZEBRANIU OD DZIAŁU Z. P. O. K. 14. ub. wybrano przez przewodniczącą dr. Chelińską...

- DZYRYU NOCNE W APTERACH. Od dnia 15 do 21 maja następującej aplikacji...

Przyjechali do Nowego „Hotelu Europejskiego”

Prez. Kusiecki Zygmunt, w. dobr. - Rówek Dr. Grochowski Jerzy, prof. W. S. G. W. Warszawa...

kumentów i naklejał je zamiast nowych. Nadto Pander oskarżony jest o sprzeniewierzenie pieniędzy...

Oskarżony wypiera się winy, broń się tym, że stemplował ponownie te znaczki...

Stefana Solowija. Uwzględniając fakt, że Wołjasek działał pod wpływem silnego afektu...

Obrońca oskarżonych adw. Latowski skierował apelację. Rozprawa apelacyjna odbyła się wczoraj pod przewodnictwem s. dr. Laniewskiego...

Dwie propagandowe wycieczki

Delegatura Ligi Popierania Turystyki organizuje 21 bm. dwie dwudniowe wycieczki do posadani podległości w Lwowie...

Rafinowany oszust w charakterze bratraczka O. Bazyljanów

(a) Donosiliśmy onegdaj o aresztowaniu niejakiego Michała Repety, pochodzącego z Czernichowa...

Od chwili aresztowania Repety dzieje każdy wzmianki na światło dzienne jego kryminalnej natury sprawy...

Groniak w podróż

(a) Biegny i słoneczny pierwszy dzień tygodnia nie przyniósł szczególnie niejczych wydarzeń...

Kronika szpitalna zawiera na prezesztwnie wczorajszego dnia kilka takich wypadków. Zrywnięziono napier na sale szpitalne...

KONKURS PREMIOWY POD HASEŁM: „ULICA ZABIJA” DO WYGRANIA 100 oryginalnych, szwajcarskich ZEGARKÓW KIESZONKOWYCH z targacz raddiumową 20 ZEGARKÓW NARECZNYCH szwajcarskich, na skórzanej branzolecie ze świecą targacz

Transakcja złodziejska na lwowskim Kercelaku

(a) Warszawski Kercelak jak żywcem w miniaturę przeniesiony został na tutejszy pl. Solskich...

nocne zbiorowisko przestępczych żywiołów, które tu dokonują rozmaitych transakcji z liczną rzeszą paserów...

dem do Lwowa. Zjawili się on w firmie ruskiej „Borys” i tam przedstawił się jako bratraczek O. Bazyljanów...

W dniu wczorajszym z poczekalni pracowni daktynkiej przy ul. Rutow skiej 1, 8, straszył jakiś złodziej placzek na szkodę Stefania Radwańskiego...

CI CO NAJLEPIEJ STRZELAJĄ W dniu 12 bm. w propagandowych strzelaniach o odznakę strzelecką uzyskano następujące najlepsze wyniki...

Podejrany handel skórkami karakulowymi

(a) Do władz policyjnych wpłynęło w dniu wczorajszym doniesienie, skierowane przez Szmulę Lemmla...

Wielkiemu własnai i kradzieży nie notowano w dniu wczorajszym. Aresztowana została Pepi Gruber...

Schwitzer, po otrzymaniu skórek, zabrał się w dalszego sprzedawcę i odstąpił owe odpadki skórek innemu kusznielowi...

Złóż grosz na F. O. N.



# RACJONALNE PIELE- GNOWANIE ZĘBÓW: PULSA PASTA DO ZĘBÓW MYDEŁKO·ELIKSIR



## INFORMATOR TANIEGO ŹRÓDŁA ZAKUPU

### Roman Gorgolewski Handlarz towarów żelaznych

Lwów, ul. Sobieskiego 3. Tel. 739-70.  
Poleca na sezon wiosenny w największym wyborze i niskich cenach: narzędzia ogrodnicze i ręczne, noże ogrodnicze i sekatory, naczynia kuchenne, nakrycia stołowe, wymywalnia i łózka, okucia budowlane, do pieców i kuchni.  
Specjalnie: Komplety wprawki kuchenne  
Zamówienia i oferty z prośbą wykonania się odwrotnie. 3226

**PORCELANE SZKŁO**  
POLECA **KRYSTAŁY „CERAMIKA”**  
pod kier. inż. ONYSKO  
LWÓW, ULICA HALICKA 5  
w podwórzu (naprzeciw Kaplicy Bożej)  
Ceny najniższe Ceny najniższe

## Meble

**EDWARDA KLEBANA**  
poleca sypialnie, jadalnie, gabinety  
Wyroby wyłącznie własne 2467  
Lwów, Czarnieckiego 2, tel. 270-45

**WŁASNE WYROBU KOŁDRY — MATERACE BIELIŹNE POŚCIOŁOWA**  
poleca firma  
**A. PIETRUSZYŃSKI**  
LWÓW, HALICKA 10 — tel. 213-13.  
Caniki na żądanie darmo. 1811

## GRUZIŁICA PŁUC

jest nieulegalna i chorocznie nie robiąc różnicy dla płci, wieku i stanu podlega bardzo wiele ofiar. Przy zwałczeniu chorób płucnych, bronchitu, grypy, uporczywego męczącego kaszlu itp. stosuj: Pp. Lekstarek  
**BALSAM TRIKOLAN-AGE**  
który ułatwiający wzdychaniu się płucno, ususza kęszel, wzmacnia organizm i samo- porczy chorego, oraz powiększa wagę ciała. Do nabycia w aptekach.

**TOWARY BŁAWATNE WĘLNIE, PŁÓTNA I POŚCIELI** poleca  
**MARIAN MLEKO**  
LWÓW, PL. DILCZEWSKIEGO Tel. 224-75  
(obok Apteki Łazawskiego)  
Ceny najniższe 2537 Ceny najniższe

Wydawnictwo mebli malowalych  
**Jan Wozarczynski**  
Lwów pl. Bernardyński 17.

## KRONIKA MAŁOPOLSKI

### Repertuar teatrów i kinoteatrów:

- BORYSLAW, Pałac:** „Dziś i zawsze”, Colosseum: „Pan Walewski”, Grażyna, „Truza”.
- BRZÓW, Gopłana:** „Panna Lili” i „Je, stem niewiasty”.
- CZORKOW, Casino:** „Czarny korsarz”, **DROHOBYC, Wanda:** „Wyspa w plocie mieniści”, Sztuka: „Kall i Bagdad”.
- JAROSŁAW, Dom żołnierza:** „Romans szulera”, Pałac: „W otczy ozy”, Sokół: „Władca podziemnego świata”.
- KOŁOMYJA, Maja:** „Moył hiszpański”, **Gwińdza, Szkolowa Wilkonia:** „Przemysł Apollo: „Iliuragan”, Casin nor.: „Dama na dwa tygodnie”, Muza: „Bor, neo”, Olimpia: „Złoty pierś”, Fotoplastikon: „Wystawa światowa”.
- RAWA RUSKA, C. S. S. G.:** „Dla ko, bioty”, Sokół: „Dzikie sioćki”.
- SAMPOR, Opczyna:** „Skłamał”, **SKYTY, Apellio:** „Iremita”, Edison: „Ubośtawia”, Sokół: „Wimowajca”, **TARNOPÓL, Apollo:** „Fortanczi”, Bał, tek: „Skłamał”, Pałac: „Kociuszko pod Raclawicami”.

**TEATR MAŁOPOLSKI:**  
17. S. TARNOBREZ, pop.: „Za siedmio, ma górami”, wiece: „Tajemnica le, karska”.  
18. S. SANDOMIERZ, pop.: „Za siedmio, ma górami”, wiece: „Tajemnica le, karska”.

### Z Przemysłu

## Z Komitetu Rozbudowy miasta Przemysłu

Pod przewodnictwem wiceprezyd. miasta Przemysłu inż. Wyspiańskiego odbyło się posiedzenie Komitetu Rozbudowy Miasta, na którym dokonano rozdziału kredytów budowlanych na rok bieżący. Podług ogółem wniesiono w tym roku 36 na ogólną kwotę 486.200 zł, podczas gdy cały przyzna- ny miastu kredyt wynosi 150 tys. zł.

## Echa zajść sierpniowych

Sąd Apelacyjny rozpatrywał sprawę sześciu ludowców, oskarżonych o udział w tragicznych zajściach, jakie rozegrały się obok toru kolejowego w Mulinie, pow. Jarosław, w czasie tzw. strajku chłopięcego w sierpniu ub. r. Oskarżenia sążasnym zostały na karę więzienia od 2 1/2 pól lat do 10 miesięcy. Sąd Apelacyjny w wyniku rozprawy kary znacznie im obniżył. Osk. Zola niemi zamiast 2 1/2 pól lat, otrzymał rok i 3 miesiące, osk. Puzenicka zamiast 1 1/2 pól otrzymał 1 rok i 3 mies., taką są- ma karę otrzymał osk. Kontek (przed- tem 2 1/2 pól lat). Osk. Bąk zamiast 1 roku otrzymał 8 miesięcy, osk. Bielecki, zamiast 10 — 2 miesiące, osk. Koniu-

**LISY** srebrne, niemieckie, krzyżki, cy- berberyjskie, kanczyki i kratowe poleca  
Magazyn i pracownia futer  
**A. WRÓBLA** Lwów, Halicko 20  
telefon 237-04.  
Przechowywanie futer przez lato. 3330

**Kogutek**  
Leczący środek na  
**GRYPĘ, PRZEBIEBIENIE BÓLE GŁOWY, ZĘBÓW I**  
ZADANIE PROŚBOW: HERSBERG-HERBIBERG  
TANIE W WYKONANIU  
**TOREBKACH** HERSBERGOWYCH

### Ze Stanisławowa

## W rocznicę Koronacji Cudownego Obrazu Najśw. Marii Panny Łaskawej

W roku bież., jako w pierwszą rocz- nicę Koronacji Cudownego Obrazu Najświętszej Marii Panny Łaskawej, odbędzie się w Stanisławowie w dniach od 20—29 maja uroczystości w kościele ormiańskim. W dniu 20 b. m. roz- pocznie się nowenna ku czci Najśw. Marii Panny, a w dniu 26 b. m. począt- ko solennego tridium. W niedziela 29 maja zostaną odprawione Msze św. o godz. 6, 7 i 8mej rano. O godz. 9tej wyrazys procesja z kościoła ormiań- skiego z Cudownym Obrazem. Proce- sja przejdzie ulicami: Ormiańska,

Rynkiem, Karpinińskiego, Sapieżyńska, Trzeciego Maja, Piotra Skargi, Szope- na na Wąly Hetmańskie, gdzie zosta- nie odprawiona uroczysta suma, po której nastąpi błogosławieństwo wic- nych Cudownym Obrazem. Powórt procesji przez plac Trynitański, Ryn- kiem i ulicą Ormiańską do kościoła, gdzie zostanie odsłonięte „Te Deum”. W dniu 26 maja b. r. wszyscy przy 26 maja uzyska odpuść zupełny, ustanowiony przez Ojca św., po u- przednim przysięgnięciu od św. Sakra- mentów.

### Z Rawy Ruskiej

## Wzburzony tłum powodem krwawego zajścia

13 bm. w Wulce Marzowieckiej doszło do starcia chłopów z policją, w wyniku którego 2 osoby zostały zabite, a kil- ku rannych. Tło zajścia jest następują-

ce: Z polecenia władz przystąpiono do zalesienia zbrzu, służącego od daw- na, jako pastwisko. Chłopi nie chcą dopuścić do poddania pastwiska kul- turze leśnej, w nocy rozwalili wał chroniący pastwisko od zalania rzeki i spowodowali zalanie pastwiska. Na- stępnego dnia ludność do pracy nie przystąpiła, twierdząc, iż pastwisko jest im potrzebne. Wobec tego najto- do pracy około 100 robotników z są- siednich gromad i ci przystąpili do kulturowania 2 części łąk oddalonych od siebie o 3 km. Dla zapewnienia spokoju przydzielono do każdej gru- py pracujących po 5 posterunkowych. Nagle przed południem wyległa z cha- lub ludność, uzbrojona w siekiery, wi- dły, koly i kamienie i wśród dzikich okrzyków zaczęła bić grupy pracują- cych, zmuszając ich do ucieczki. Na- stępnie tłum skierował się pod dom, gdzie przebywali urzędnicy, kierujący zalesieniem i urzędowo oddziału go- licyjnego i wznosząc wrzocie okrzyki, przystąpił do demolowania domu. Gdy wezwanie policji nie odniosło skutku, ale przeciwnie, tłum liczący o- kolo 500 osób przybrał groźną postawę, a ponadto w stronę domu padł strzał karabinowy, policjanci strzelili w stronę szturmujących. Na miejscu padło 2 zabitych i pozostało kilku ran- nych. Na ten widok reszta zebranych rozbiegła się. 2 policjantów zostało silnie poturbowanych. Na wieść o zaj- ściach, Komenda Wojewódzka wysła- ła do Wulki 50 posterunkowych dla wzmocnienia sił. Dokonano licznych aresztowań, 6 prowadzący odstawio- no do Lwowa, 10 do więzienia w Ra- wy Ruskiej.

### Z Łanivouta

## Bestialski mord na stopniach kościoła

Nietrywki wypadek zbrodni wyła- rzył się we wsi Kacowej tutejszego powiatu. Oto kiedy po niezaprzanej wychodziła z kościoła Honorata No- wak, żona jednego z miejscowych wy- robników, ten podszedł do niej, dobył rewolwera i wypalił. Kiedy Nowako- wa padła na ziemię, zbrodniarz strze- lił do niej jeszcze 2 razy i zabił ją na miejscu.  
Zbrodniarz zgłosił się na posterunek policyjny i przyznał się do zabójstwa.

### Z Kotompi

## Wyrok w wielkim procesie komunistycznym

Przed Sądem Okręgowym zakończył się wielki proces komunistyczny trwający przez okres 6 dni. W wyni- ku rozprawy zapadł wyrok skazujący 15 komunistów, a to: Estre Drechle-

na karę 7 lat więzienia Anceła Graua na 5 lat, Taubę, Heit na 5 lat, Szendle Heit na 3 lata, Heit, Henk Drechler na 1 rok i 6 miesięcy więzienia, Włodzimierz Drewnickiego na 2 lata, zawiesz-



jac wykonanie kary na lat 5, ze wzgledu, ze oskarzono Drewnickiego wyjazd w reze wraz swych wspolwinnych towarzyszy, Mendla Kesnera na rok 2 lata, Niesle Schneider na 1 rok wiezienia, Cipore Felgenbaum na 1 rok wiezienia, Meszulin Schmidna na 1 rok, Jette Korte na 6 miesiacy, Jetti Birnberg na 10 miesiacy.

Akt oskarzenia zarzuca miedzy innymi punktami wybitna dzialalnosc na niekorzyść Państwa, Estery Drechsler, która w czasie koncentracji różnych oddziałów wojsk z całego Państwa w okolicach Piestny wpręła Włodzimierzowi Drewnickiemu odbywającemu wówczas służbę wojskową kilka-

dziesiąt sztuk ulotek komunistycznych, celem rozsypania ich wśród żołnierzy. Głównym celem rozpowszechnienia tych ulotek wśród żołnierzy było wywołanie przegadawicelom obywateli państwa, a szczególnie atache sowietickiemu, ze w wojsku odbywają się agitacje komunistyczne. Drewnicki czynu tego nie spełnił, gdyż po otrzymaniu zniszczył je przez spalenie. To postąpienie Drewnickiego również wpłynęło na złagodzenie kary.

W skład Trybunału wchodził s. o. s. o. Schuller, s. o. o. Krol i s. o. s. Lomnicki. Oskarżał prokurator dr. Wasser-

**Z Borystawia**

**Usiłowane samobójstwo młodej dziewczyny**

Onegdaj Anna Chruszczak, lat 16 licząca zam, w Borystawiu przy ul. Legionów, udała się na pole w krzakach w Borystawiu przy ul. Las Szelachcki i tam napila się amoniaku w celu porzucenia się życia. Wymieniona po udzieleniu jej pierwszej pomocy przez tamt. lekarza dra Kapelnera, została w stanie groźnym odwieziona do szpitala powozem.

Jak dotychczas ustalono, powodem samobójstwa była depresja psychiczna, w jaką popadła po zabiciu jej przybranego ojca s. p. Jana Szczurkows-

kiego przez Teodora Lazorowa w dniu 29 kwietnia b. r. Nacdo zachodzi jeszcze i to okoliczność, że od czasu śmierci przybranego jej ojca, sasiadka Zofia T., znieważała jej publiczne, zakurzając jej niemoralne prowadzenie się.

**Z Drohobycza**

**POZEGNANIE REFERENDARZA STAROSTWA.** W gmachu Starostwa w Drohobyczu, odbyło się uroczyste pożegnanie przez urzędników Starostwa i Wydziału Powiatowego, dotychczasowego referendarza Starostwa mgr. Blumera, który został mianowany wicestarostą w Przeworsku, gdzie 10 b. m. objął urządowanie.

**NALEŻNOŚĆ DO T. S. L. I WSPIERANIE MATERIALE JEGO CEŁOW, TO DOBRZE SŁEPIENIOWO OBOWIĄZEK OBYWATELSKI!**

**OGŁOSZENIA**

**SZCZOTECZKI DO ZĘBÓW „BARWA” LUDWIK HOSZOWSKI**  
oraz wszelkie towary toaletowa w wielkim wyborze polca przed mi. Lwów, Akademicka 3, tel. 205-69 301

**MIESZKANIA**

W tej rubryce zamieszczamy wszelkie ogłoszenia mieszaniowe przy 3 razach do 10 słów, 2 razy bezpłatnie.

**4. i 5-POKOJOWE** pełnokomfortowe, słoneczne mieszkanie, Kukuczka 55, 1 i 2 1/2 łazienki 33 od zaraz. — Wiadomości telef. 211-99 i 204-43. 9406

**DO WYNAJĘCIA** 1. piętro, 5 pokoi frontowych, przynależności, kuchenia, fori, obok Techniki, Zachodnia ul. 19455

**POKOJ** umeblowany — frontowy, komfortowy dla urzędnika od zaraz. Tamowskiego 7, drzwi 5.

**DWURNICKIEGO 11A** mieszkanie z pełnym komfortem: 1) cztery pokoi, 1 piętro balkon; 2) trzy pokoje, III, piętro. — Dorozca wiedeńska. — Ogład od 10-14, 15-17. Szczegóły adw. Jette Müch, 5380 Mała J. Tel. 284-50. 9514

**POKOJ** dla pana na starostwie do wynajęcia ul. Mieczysławskiego. Telefon 249-02. 9526

**MEBLE FR. ZIELIŃSKI** kompletne oraz poszczególne urządzenia pokojowe, polca solidne i tanio. — Tel. 226-26. 9338

**OPRZĘDZIE** i konstrukcje żelazne wyciek. Towarzystwo Budowy Maszyn, Lwów, Janowska 134

**SPRZEDAŻ** W tej rubryce zamieszczamy ogłoszenia po 5 gr. za słowo kupiec i handlowe po 10 groszy.

**FENJONATOM** koldry, bidżane, postelowa, firanki, narzuty. Cena fabryczna. Freilich, Sykstańska 21. 9300

**BAROMETRY HYGROMETRY KOPERNICKI I SYH** polca firma Lwów, Wiatrakowa 12 tel. 224-24. P. K. O. 143-590

**GŁOWNICE** Modeli do motorów ropnych i gazowych oraz walce, pianisichy, kamienie młyńskie polca Towarzystwo Budowy Maszyn Lwów, Janowska 134. 9259

**WALCE** pianisichy, kamienie młyńskie polca M. Steinhaus, Lwów, Gródecka 10a. 9261

**SKŁADAK NOWY** marki „Plast” z kompletnym wyposażeniem wraz z zeglem wgranym i d. okazynie do sprzedania tylko za gotówkę. Wiadomość w firmie Dom Mody, Lwów, Hotel Europejski. 9504

**ROWEKY** motorowazy, motocykle. — hurtownie polca IGNACY ROMAN, S-ka ogr. odp. Lwów, Legionów 27. — Cenniki na żądanie bezpłatnie. 9144

**DLA PAN BEZPŁATNIE!**  
Porada i polca zastopowania indywidualnych kosmetyków przez dyplomowane kosmetyczki Kosmetyki światowej sławy firmy **HELENA RUBINSTEIN** Paryż — Londyn — New York  
**W PERFUMERII S. FEDERA** Lwów, HALICKA 16 (obok Kolektury i Kolpans)

**BIBLIOTEKA** Biedermierowska i stolk okazynie sprzeda Sobolewski, Turcka jedyn. 9438

**WOLNE POSADY** URZEDNIK korespondent z praktyki Biura religii rz. kat. piszący biulet na maszynie ze znajomością buchalten i ładnym charakterem pisma poszukiwany. Oferty pisemne Adm. „Hindell”. 9511

**AL-SA-DO** 20 MORGÓW budniak sad, koło Krasnegospredam, wydzierżawia. Złoczów, Zalińska Maria. 9528

**SPRZEDAŻ** dwa motocykle, dom mironowy. Kotelnic 19. — Wiadomości na miejscu. 9522

**DOM** trzypiętrowy, w surowym stanie, pierwotnie wykończony, o obzerzonych pokojach, w średniości — do sprzedania — Wiadomości: Przeglad Realności, Sobieskiego 2, tel. 240-57. 9436

**SPRZEDAŻ** parcele, 315 sążni przy ul. Iwackiewicza 10, Wiadomości: Długosza 25, skł. adw. pelu. 9499

**TRZY POKOJE** kuchnia, komfortowe, narzeczbiast do wynajęcia. — Rycerska 16. 9525

**WYJĄTKOWO** piękne mieszkanie 5 i 1/2 pokojowe oraz garsonka, Naheńska 55 do wynajęcia. Telefon 209-93. 9523

**DO WYNAJĘCIA** pokój i kuchnia, Langiewicza 14, bozana Janowska. 9516

**FLITY — RURY** betonowe wszelkich wymiarów, solidne wykonanie, niskie ceny. Fabryka wyrobów betonowych W. Prędziński, ul. Trakt Gliniarski 33, tel. 112-64. 9463

**SKLEP** na wędliniarnię, fryzjerię do wynajęcia. — Kadetka (cia Pochyłej) tel. 214-51.

**LOKALE PRZEMYSŁOWE**

**Reklama propagowana najefuchow — to bliżenie naoslep. Ustrzeże Cię od tego pomoc fachowa, którą znajdziesz w dziale ogłoszeniowym**

**„Dziennik Polskiego”**

**SPRZEDAŻ**  
W tej rubryce zamieszczamy ogłoszenia po 5 gr. za słowo kupiec i handlowe po 10 groszy.  
**KAJAK** na 2 osoby ze żagiel tanio sprzedam. — Tel. 284-21. 9524

**PIANINO** piękny ton, sprzedam. 10. Filopola — Sztetynska 10. Mieszkancie trzy. — Ogład 5-14. 9521

**SPRZEDAŻ** parcele przy ul. Pelczyskiej. Wiadomości: Sypiańskiego, I. 7A, II. p. od 5-12. 9518

**KAMIENICA** trzypiętrowa, piękny narożnik, ogródek, miejsce na garaż, 15 lat wolna od podatku, bez przynależności, blisko Strzyckiego parku, dochód 10.500, cena 125.000, wgląd 110.000. Tytko nowo-zińscy rezydentzi. Administracja dła „Znawców”. 9515

**KUPNO** W rubryce tej zamieszczamy ogłoszenia po 5 gr. za słowo kupiec i handlowe po 10 groszy.

**KUPIE** motocykl, Szczęśliwych 35, m. jeden, między 15-15. 9523

**KUPIE** używany gazowy piecyk kąpielowy, Kowalski, Chodkiewicza 8. 9517

**ROZNE**

**WYDARZENIE** męska szamianka na najmniejszej materali bielizny, telefon 270-25. 9507

**BEZPŁATNIE** udzielamy informacji gazowania, remontowania mieszkan, prosimy telefonować 259-17 „Czystość”, Kolarzka 12/L. 616

**MALARZ POKOJOWY** Edward Drohobycki, ulica Wandy 2, wykonuje wszelkie roboty szlifierskie, staranica i tani. 9510

**GARAZ** łącznie z mieszkaniem dla szostera do wynajęcia. ul. Chł. 7, Dorozca wiedeńska. 9518

**Zarówki oszczędne Lampy elektryczne Instalacje polca** STANISŁAW CHĘĆ Łyczakowska 4 Sialc pogotowie napraw. 3236 Telefon 118-55

**DOM SZUKI** (N. WIŚNIEWSKA) Telefon 284-78  
**OKAZJE: MEBLE NOWOCZESNE I ATYNYCNE** TAPCZYNKI, DWYWIARY PERSKIE, OBRAZY. — Projektowanie wozit. — Własna pracownia szlifierska i tapicarska. — **KUPNO — SPRZEDAŻ — ZAMIANA**

**CENNIK OGŁOSZEŃ**

**Ogłoszenia w tekście.** Na pierwszej stronie — 21. 090 w tekście od 2-5 str. — 070. W tekście od 6-tej do końca dzialu redakcyjnego 01. 050. Cała pierwsza strona 1.100. Cała strona od 2-5 1.100. Cała strona (od 6-tej) 650. — **Ogłoszenia za tekstem:** Ogłoszenia z wyznaczną 21. 018. Cała strona 21. 450. Ogłoszenia z wyznaczną 21. 018. **Nekrologi:** 050 za m. jednosłownie. — **Ogłoszenia drobne:** Ogłoszenia drobne za wyraz 21. 005. handlowe po 21. 010. dla poszukujących pracy 21. 003, mroby, 21. 015. Podstawa obliczenia jest 1 mm. w jednym łamie; strona w tekście ma 4 łamy z tekstem G łamów. — **Komunikaty notatki, wzmiarki kronikarskie, artykuły —** 3 trofial handlowe, osobiście 1150 za stronę 4-ro łamowa. — **Ogłoszenia tabelaryczne i** (magazyne 0,50) drogie.

Adres redakcji i administracji „Dziennika Polskiego”: Lwów, ul. Zimorowicza 15. Telefony red. 262-42, 262-43. Telefon administracji 274-44. — KANTOR OGŁOSZEŃ i PRENUMERAT ul. ZIMOROWICZA 15, telefon 240-42. — Konto P. K. O. 506-250

Wydawca: Małop. Wydawnictwo we Lwowie Sp. z ogr. odp. Drukarnia Sp. Wyd. Słowa Polskiego, Lwów, ul. Zimorowicza 15. Redaktor odpow.: Stanisław Staszewski.